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NOTAS METODOLÓGICAS 
 

En la realización de este boletín, todos los valores correspondientes a exportaciones e importaciones se han 

obtenido de la página web del ICEX, por tanto, vienen valorados en términos FOB para las exportaciones y CIF para 

las importaciones. 

 

Para el cálculo de las variaciones mensuales se han comparado datos provisionales con la excepción de enero que 

se compara con diciembre del año anterior cuyo valor es definitivo. Para el resto de variaciones, tanto anuales 

como interanuales, se han confrontado datos provisionales del último ejercicio con los datos definitivos del 

ejercicio anterior. 

 

Para la obtención del ranking de exportaciones e importaciones por países se ha puesto el límite de 20 en aquellos 

casos en los que existan y para el caso del ranking de provincias se han tenido en cuenta 50 provincias. 

 

En el ranking nacional de provincias puede aparecer hasta el número 53, ello es debido a la inclusión, a estos efectos, 

de Ceuta, Melilla y a la categoría SIN IDENTIFICAR. 

 

En algunas tablas nos podremos encontrar con las siglas “SE” lo que nos indica que esos datos están sujetos a secreto 

estadístico. 

 

Para la obtención de los datos correspondientes a inversión extranjera en Castilla y León e inversión de Castilla y 

León en el exterior se ha utilizado la web DataInvex del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo y los datos 

obtenidos consisten en flujos de inversión bruta para empresas no ETVE, seleccionando tanto para país inmediato 

como para país último la opción por defecto: todos los países. 

 

A lo largo del presente estudio podrán encontrarse tablas con líneas vacías. Esto responde a una cuestión 

metodológica por la cual se configuran todas las tablas de la misma manera para facilitar la automatización de 

datos de forma que, en aquellas tablas que no contengan datos significará que para ese apartado no existen. 

 

Los datos se obtuvieron en febrero y marzo de 2022. 
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FUENTES 
 

 

 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y TURISMO 

   

 

1.  Instituto de Comercio Exterior (ICEX). Base de datos: (Estacom) 

2.  DataInvex 
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I. GENERAL 
 

1. Evolución de las Exportaciones e Importaciones en Castilla y León 
 

Ante todo, indicar que durante todo el año 2021 se mantiene, aunque de forma cada vez más atenuados, los 

efectos de la crisis sanitaria que se produce a partir de mediados del mes de marzo del año anterior. La 

profundidad de esta crisis ha afectado sensiblemente a todo el sistema económico y por consiguiente con mayor 

o menor retraso e intensidad al comercio exterior, dadas las características planetarias de la pandemia. 

A lo largo del año 2021, desde Castilla y León se ha exportado por valor 14.844,78 millones de euros lo que 

representa un 11,15% más de lo alcanzado en el año 2020 cuando la cifra de exportaciones fue 13.355,78 millones 

de euros. El número de empresas exportadoras, del mismo modo, asciende al pasar de 6.865 en 2020 a 8.171 en 

2021, en porcentaje un 19,02%. 

Por su parte las importaciones alcanzaron en el año 2020 la cifra de 10.218,89 millones de euros, y en el 2021, los 

10.414,31, lo que supone una bajada del 1,91%. El número de empresas importadoras, por el contrario, aumenta 

fuertemente pasando de 10.594 a 14.624, un 38,04%. 

 

Gráfico 1. Evolución anual de las exportaciones e importaciones en Castilla y León Miles € 

De esta manera, el saldo entre exportaciones e importaciones, es claramente positivo, aumentando de forma 

significativa (41,24%) al pasar de 3.136,89 millones a 4.430,48, siendo destacable, además, que, en el 2021, ha 

habido 6.453 empresas más dedicadas a la importación que las dedicadas a la exportación. 
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1.1. Variación de las exportaciones e importaciones en el último año 
 

Si estudiamos el comportamiento por meses, en el siguiente gráfico se aprecia una ligera tendencia a la baja, tanto 

en importaciones como en exportaciones y la importante bajada en el mes de agosto también en ambos casos, 

fruto de la menor actividad empresarial en muchos sectores. 

 
Gráfico 2. Evolución mensual de las exportaciones e importaciones (2021) en Castilla y León 

Durante todo el año 2021 el saldo es positivo, es decir que las exportaciones son superiores a las importaciones, 

alcanzando su valor más alto en los meses de junio y julio con más de 870 millones de euros en cada uno y en el 

mes de mayo con 934,13. 

2021 (Millones de €) Exportación Importación Saldo 

Enero 793,46 798,49 -5,03 

Febrero 912,02 825,13 86,89 

Marzo 1.035,85 883,31 152,54 

Abril 999,24 839,65 159,59 

Mayo 1.755,71 821,58 934,13 

Junio 1.722,41 852,07 870,34 

Julio 1.694,33 803,92 890,42 

Agosto 724,72 493,39 231,32 

Septiembre 1.747,75 1.398,98 348,77 

Octubre 1.217,11 888,51 328,60 

Noviembre 1.184,86 962,64 222,22 

Diciembre 1.057,33 846,62 210,71 

 

Las mayores variaciones mensuales, en el año 2021, para las exportaciones se dan como ya hemos comentado en 

agosto con una caída del 57,23% y en septiembre con un aumento del 141,16%. Para las importaciones, de nuevo 

los descensos se producen en el mes de agosto con una caída del 38,63%, siendo los aumentos más importantes 
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lógicamente en septiembre con un aumento del 183,54%. Destacamos el descenso, tanto en importaciones como 

exportaciones, del mes de octubre, con una bajada de más del 30% en ambas. 

Respecto a las variaciones interanuales de las exportaciones ha habido ascensos en seis meses, los centrales del 

año, destacando los meses de mayo (95,34%) y septiembre (44,10%), mientras que en todos los demás se 

producen descensos, especialmente en enero y febrero, con bajadas del 30,88% y 27,40% respectivamente. 

Respecto a las importaciones, destaca el descenso en los meses de febrero (20,10%) y julio (21,61%), siendo la 

mayor subida en abril (78,0%). 

 

Gráfico 3. Evolución de la variación anual de las exportaciones e importaciones en 2021 en Castilla y León 

 

2. Distribución de Exportaciones por provincias de Castilla y León 
 

En cuanto a cómo se distribuyen las exportaciones entre las diferentes provincias de Castilla y León, Valladolid con 

5.445,75 millones, un aumento del 15,28%, respecto del año anterior, y ocupando el puesto 19 en el ranking 

nacional y Burgos que ocupa el puesto 22 al superar los 3.454,44 millones de euros, y que aumenta un 10,23% 

respecto a 2020, son las provincias más destacadas. En la siguiente tabla vemos los resultados de cada una de las 

provincias de Castilla y León. 

Exportaciones Provincias 
2020 2021 

Variación % 
Ranking 
nacional miles € Ranking miles € nº Empresas 

VALLADOLID 4.724.049,01 1 5.445.748,21 2.058 15,28% 19 

BURGOS 3.133.973,10 2 3.454.435,21 2.036 10,23% 22 

PALENCIA 2.249.333,41 3 2.247.477,77 512 -0,08% 30 

LEÓN 1.148.522,76 4 1.379.938,40 1.540 20,15% 37 

SALAMANCA 806.436,92 5 912.912,40 918 13,20% 42 
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Exportaciones Provincias 
2020 2021 

Variación % 
Ranking 
nacional miles € Ranking miles € nº Empresas 

SEGOVIA 522.327,35 6 589.501,51 601 12,86% 46 

SORIA 440.251,87 7 445.300,09 375 1,15% 48 

ZAMORA 251.581,35 8 286.541,65 629 13,90% 50 

ÁVILA 79.308,27 9 82.928,86 646 4,57% 51 

 

Asimismo, presentamos en el siguiente gráfico la evolución durante los últimos cinco años de las exportaciones y 

el peso relativo de cada provincia en el total de las mismas. 

 

Gráfico 4. Evolución de las exportaciones por provincias de Castilla y León. 

Concretamente en el último año, el peso relativo de cada provincia en las exportaciones globales de Castilla y León 

queda reflejado en el siguiente gráfico donde podemos apreciar el peso de Valladolid, Burgos y Palencia como las 

provincias más exportadoras, con el 36,68%, 23,27% y 15,14% respectivamente, seguidas a una distancia 

considerable por León y Salamanca. 
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Gráfico 5. Distribución de las exportaciones de Castilla y León por provincias de 2021 

Analizando la participación de las provincias de la comunidad en el total de exportaciones españolas, cinco de las 

nueve provincias aparecen por debajo del puesto 42 en el ranking provincial de exportaciones, situándose, 

Salamanca en el 42, con unas exportaciones que alcanzaron los 912,91 millones de euros, Segovia en el puesto 46, 

Soria en el puesto 48, Zamora en el 50 y Ávila en el 51. En esta clasificación se tiene en cuenta a Ceuta y Melilla. 

En cuanto al número de empresas sólo Valladolid, Burgos y León superan la cifra de mil empresas exportadoras, 

en concreto, 2.058, 2.036 y 1.540 respectivamente, en contraste con las 375 de Soria o las 512 de Palencia. 

 

3. Distribución de importaciones por provincias de Castilla y León 
 

La distribución de las importaciones, en el año 2021, por provincias en Castilla y León está encabezada también 

por Valladolid, con 4.749,14 millones con un descenso del 12,90% respecto al año anterior, bajando 5 puestos en 

el ranking nacional, hasta el 17 y Burgos que ocupa el puesto 26 (baja uno) al superar los 2.340,69 millones de 

euros, aumentando un 22,67% respecto al año anterior. 

En la tabla siguiente se exponen el volumen de importaciones para cada provincia, así como el número de 

empresas dedicadas a la importación. 
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Importaciones 
Provincias 

2020 2021 
Variación % 

Ranking 
nacional miles € Ranking miles € nº Empresas 

VALLADOLID 5.452.292,56 1 4.749.139,17 3.973 -12,90% 17 

BURGOS 1.908.084,02 2 2.340.685,28 3.162 22,67% 26 

SALAMANCA 656.569,35 3 851.437,80 2.255 29,68% 40 

LEÓN 727.230,76 4 799.741,59 3.050 9,97% 42 

PALENCIA 643.507,81 5 723.047,81 1.256 12,36% 43 

SORIA 321.585,35 6 368.268,44 849 14,52% 46 

SEGOVIA 235.834,65 7 258.649,81 1.352 9,67% 48 

ÁVILA 162.726,95 8 196.905,81 1.118 21,00% 50 

ZAMORA 111.061,40 9 126.429,80 1.095 13,84% 52 

 

En el siguiente gráfico resaltamos la distribución porcentual de las importaciones por provincias, donde aparte de 

lo ya indicado, podemos ver la importancia relativa de cada provincia en el conjunto de las importaciones de 

Castilla y León. 

 
Gráfico 6. Distribución de las importaciones en Castilla y León por provincias en 2021 

Seis de las nueve provincias de Castilla y León, se sitúan por debajo del puesto 40 en el ranking nacional de 

importaciones que ocupa Salamanca, hasta Zamora en el último puesto. 

Cuatro provincias de Castilla y León superan las 2.000 empresas importadoras, Valladolid con 3.973 y Burgos, León 

y Salamanca con 3.162, 3.050 y 2.255 respectivamente. También es destacable el hecho de que la cantidad de 

empresas importadoras es considerablemente superior al de exportadoras de forma que, por ejemplo, Valladolid 

cuenta con 1.915 más de empresas importadoras que exportadoras, comportamiento que se repite en todas las 

provincias de la región. En el siguiente gráfico podemos apreciar la distribución del número de empresas 

importadoras: 
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Gráfico 7. Distribución empresas importadoras en Castilla y León por provincias en el año 2021 

 

4. Distribución de exportaciones por productos 
 

Si analizamos las exportaciones por productos, observamos que el sector del automóvil es el principal en nuestra 

comunidad con algo más de 5.585,08 millones de euros, seguido de las semimanufacturas con 3.418,48 millones, 

y alimentos y bienes de equipo con 2.571,4 y 2.137,86 millones respectivamente. En cuanto a la evolución respecto 

del año 2020 es positiva, con ascensos en todos los sectores, aunque hay que tener en cuenta que comparamos 

con el año 2020 donde se produce la crisis sanitaria, el sector del automóvil sube un del 6,68% y las 

semimanufacturas un 13,30%, mientras que también se dan subidas significativas en los alimentos (11,81%) o en 

los bienes de equipo (12,24%). Las exportaciones del resto de sectores son considerablemente menores, como 

vemos en el siguiente gráfico que también indica la distribución porcentual entre los diferentes sectores 

económicos: 

 
Gráfico 8. Distribución de las exportaciones de Castilla y León por productos. 2021 
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En cuanto al número de empresas exportadoras para los diferentes productos, el mayor número lo encontramos 

en la exportación de bienes de equipo y alimentos con 1.980 y 2.032 empresas respectivamente, aparte del sector 

de otras mercancías (3.401 empresas). 

 

5. Distribución de importaciones por productos 
 

En el caso de las importaciones en el conjunto del año 2021, vemos que el sector del automóvil baja al segundo 

lugar, con algo menos de 2.619,54,97 millones de euros, bajando fuertemente respecto del año anterior (9,63%), 

pasando al primer puesto las semimanufacturas con un volumen de 3.144,76 millones y una subida del 22,72%, los 

bienes de equipo ocupa el tercer lugar con 2.508,49 millones (-7,44%) y los alimentos el cuarto, con cerca de 

1.238,24 millones y un aumento del 4,48% como sectores más importantes. 

En el siguiente gráfico se aprecia claramente la diferente importancia en el volumen de importaciones entre los 

diferentes sectores. 

 
Gráfico 9. Distribución de las importaciones en Castilla y León por productos en 2021 

Respecto del número de empresas importadoras, el mayor número lo encontramos en el sector de las 

manufacturas de consumo que importa únicamente 449,06 millones y cuanta con 5.820 empresas (un 39,8% del 

total), seguido de los bienes de equipo que registra 5.004 empresas. Las semimanufacturas pese a ser el principal 

sector importador, sólo registra 2.641 empresas. 
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6. Distribución de exportaciones e importaciones por continentes 
 

Si analizamos el destino de nuestras exportaciones en el año 2021, comprobamos que, con 12.061,44 millones de 

euros, Europa es el destino preferido. A mucha distancia se encuentran América y Asia con más de 1.168,88 y 

1.136,25 millones de euros respectivamente. Conviene destacar la subida de las exportaciones en América 

(19,19%), mientras que Asia y Europa aumentan un 10,42% y 11,08% y el descenso de África (3,82%), si bien en 

este caso el volumen de las exportaciones es más moderado, 334,54 millones de euros. En el siguiente gráfico 

podemos apreciar la evolución anual y la importancia relativa de cada continente como destino de las 

exportaciones desde Castilla y León. 

 

Gráfico 10. Evolución de las exportaciones de Castilla y León por continentes 

Análogamente, las importaciones de Castilla y León provienen mayoritariamente de Europa, con casi 8.603,4 

millones de euros. Al igual que en las exportaciones, el siguiente gráfico nos da la situación anual y la importancia 

de cada continente como origen de las importaciones. 

 

Gráfico 11. Evolución de las importaciones de Castilla y León por continentes. 
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Destacamos el aumento de las importaciones procedentes de Oceanía con una subida en torno del 19,92%, aunque 

su volumen sea bajo y que se mantienen las importaciones de Europa (-0,74%), mientras que ascienden en los 

demás continentes, destacando por su volumen América (20,23%) y África con una subida del 18,06%. 

 

7. Evolución de exportaciones por países 
 

En consonancia con lo observado en el caso de los continentes los primeros países a los que dirigimos nuestras 

exportaciones son europeos. En primer lugar, figura Francia, con 4.075,94 millones que representa el 32,17% del 

total de las exportaciones de Castilla y León y a continuación, Bélgica, Portugal, Italia y Alemania, con importes 

entre 735,14 y 1.448,81 millones de euros. 

 

Gráfico 12. Distribución de las exportaciones en 2021 de Castilla y León por países 

Destacamos que el primer país no europeo es Estados Unidos, en el octavo puesto, con exportaciones por valor 

de 409,14 millones de euros y un ascenso del 0,24% respecto a 2020, por delante de China en el puesto 9 y en el 

17 el primer país africano, Marruecos, con 326,52 y 156,78 millones de euros respectivamente. 

Si consideramos los cinco primeros países a donde se dirigen las exportaciones castellano leonesas, su posición en 

el ranking ha variado ligeramente respecto a 2020, con la subida de Bélgica que pasa al segundo puesto sobre 

Portugal que va al tercero y el Reino Unido que cambia su puesto con Alemania. Destacamos las bajadas de las 

exportaciones a Alemania (-2,60%) y el Reino Unido (35,58%) y las subidas de Bélgica (41,80%) e Italia (34,47%). 
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También es destacable que para alcanzar la cifra de exportación en Estados Unidos se han necesitado la 

intervención de 1.474 empresas o para el Reino Unido 2.221, mientras que para las de Bélgica, con un volumen 

sensiblemente mayor, sólo existen 423 empresas. 

 

8. Evolución de importaciones por países 
 

Al igual que en las exportaciones, también hay un claro predomino de los países europeos, siendo China en el 

sexto puesto el primero de otro continente. Asimismo, en el puesto 10 puesto se encuentra Turquía, en el 12 

Marruecos y el primer país americano es Estados Unidos en el puesto decimotercero. 

 
Gráfico 13. Distribución de las importaciones en Castilla y León por países. 2021 

El país que mayor volumen de importaciones tiene con Castilla y León es Francia con 1.952,57 millones de euros, 

seguido de Alemania con 1.273,50 millones. Al igual que en las exportaciones, comparamos la posición de los 

diferentes países en 2020 y 2021. En este caso vemos que la situación en los primeros puestos es más estable 

que en las exportaciones, señalando la subida de Italia al tercer puesto desde el cuarto. 

En cuanto al número de empresas señalar en primer lugar que es muy superior al que se dedica a la exportación 

en los mismos países, por ejemplo, Francia, requiere de 1.179 empresas importadoras, frente a 901 exportadoras. 

Hay que destacar el gran número de empresas relacionadas con la importación con China (4.984), el Reino Unido 

(3.670) y Estados Unidos (2.242). 
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9. Evolución de exportaciones en España por Comunidades Autónomas 
 

En cuanto a la distribución de las exportaciones entre las diferentes Comunidades Autónomas, destacar en primer 

lugar que la tasa de crecimiento en el conjunto de España durante el año 2021 ha sido del 20,10%. 

 
Gráfico 14. Volumen de exportaciones en España por comunidades autónomas 2021 

Si hacemos la comparativa entre comunidades autónomas vemos que las cuatro más exportadoras en el año 2021 
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La Rioja con 1.840,56 millones. 

 
 Gráfico 15. Número de empresas exportadoras en España por Comunidades Autónomas 2021 

Las comunidades con más empresas exportadoras son Cataluña y Madrid con 63.239 y 85.013 respectivamente, 

siendo el total de empresas en España 235.20. Castilla y León con 8.171 empresas ocupa la octava posición. 

 

10. Evolución de importaciones en España por Comunidades Autónomas 
 

Comparando las importaciones de las diferentes comunidades autónomas, observamos que los resultados son 

bastante similares a los arrojados al tratar las exportaciones siendo las tres comunidades más importadoras 

Cataluña con 90.428,53 millones de euros, el 28,94% del total, Madrid con 81.568,79 millones de euros y Andalucía 

con 33.193,65 millones de euros ocupando Castilla y León el décimo puesto. 

En 2021, las importaciones aumentan en todas las comunidades autónomas, destacando las comunidades de 

Asturias con un ascenso del 49,31% y de Cantabria con el 39,74%, siendo la tasa de crecimiento anual para el 

conjunto de España del 23,78%. 

Añadimos dos gráficos, donde en el primero puede verse la diferente importancia de cada comunidad en el total 

de las exportaciones realizadas por el conjunto de España y en el segundo, la misma realidad, desde el punto de 

vista del número de empresas importadoras. 

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000 70.000 80.000 90.000

Andalucía

Aragón

Asturias, Principado de

Balears, Illes

Canarias

Cantabria

Castilla y León

Castilla - La Mancha

Cataluña

Comunitat Valenciana

Extremadura

Galicia

Madrid, Comunidad de

Murcia, Región de

Navarra, Comunidad Foral de

País Vasco

Rioja, La



                                                                                                                       CONCLUSIONES   ENERO-DICIEMBRE 2021    
                                                                                                                                                                               I. GENERAL 
 

Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora 
 

~ 24 ~ 
 

 

Gráfico 16. Distribución de las importaciones en España por comunidades autónomas. 2021 

 
Gráfico 17. Número de empresas importadoras en España por Comunidades Autónomas 2021 
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Las comunidades con más empresas importadoras son Madrid, Cataluña y Andalucía con 100.580, 95.020 y 59.182. 

Destaca el número de empresas en Canarias (47.595) a pesar de tener un volumen de importaciones mucho 

menor. En el conjunto de España, durante el año 2021, se importó por valor de 342.787,09 millones con un total 

de 446.578 empresas. 

 

11. Evolución de exportaciones por provincias de España 
 

Las tres provincias que mayor volumen de exportaciones han tenido en el conjunto del año 2021, han sido 

Barcelona, con 61.655,58 millones de euros, Madrid, con 39.866,67 millones y Valencia con 17.425,43 millones. 

En lo referente a Castilla y León y el lugar que ocupan sus provincias respecto al conjunto de España, ya hemos 

comentado anteriormente que destacan Valladolid, Burgos y Palencia que ocupan los puestos 19, 22 y 30. Las 

demás provincias ocupan posiciones muy retrasadas, especialmente Segovia, Soria, Zamora y Ávila. 

En la siguiente tabla, presentamos los resultados de las diez provincias más exportadoras y los de las diez que 

menos. Respecto a las primeras vemos que las posiciones no han variado sustancialmente respecto a 2020, 

excepto A Coruña que pasa del puesto 5 al 7 y Navarra que pasa del 7 al 10, con los ascensos de Zaragoza al cuarto 

puesto. 

Exportaciones Provincias 
España 

2020 2021 
Variación % 

miles € Ranking miles € nº Empresas 

BARCELONA 50.672.951,93 1 61.655.577,51 55.393 21,67% 

MADRID 29.469.938,04 2 39.866.672,17 85.013 35,28% 

VALENCIA 16.314.079,69 3 17.425.427,70 18.467 6,81% 

ZARAGOZA 11.358.324,93 4 12.235.118,16 4.778 7,72% 

MURCIA 9.951.719,08 5 12.152.408,33 6.747 22,11% 

PONTEVEDRA 10.888.727,81 6 12.072.612,42 4.557 10,87% 

A CORUÑA 8.709.357,26 7 11.457.434,20 3.733 31,55% 

BIZKAIA 7.902.134,59 8 10.204.659,31 5.544 29,14% 

TARRAGONA 7.829.306,05 9 9.945.018,15 3.942 27,02% 

NAVARRA 8.917.651,23 10 9.497.202,69 3.793 6,50% 

…………………………… ……………………. …….. …………………… ………… …………….. 

      

LUGO 586.386,30 44 723.156,19 1.147 23,32% 

SANTA CRUZ DE TENERIFE 517.221,92 45 591.036,51 4.049 14,27% 

SEGOVIA 522.327,35 46 589.501,51 601 12,86% 

CACERES 545.561,67 47 519.793,44 1.129 -4,72% 

SORIA 440.251,87 48 445.300,09 375 1,15% 

TERUEL 344.879,22 49 418.863,22 445 21,45% 
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Exportaciones Provincias 
España 

2020 2021 
Variación % 

miles € Ranking miles € nº Empresas 

ZAMORA 251.581,35 50 286.541,65 629 13,90% 

AVILA 79.308,27 51 82.928,86 646 4,57% 

CEUTA 14.394,39 52 29.815,48 79 107,13% 

MELILLA 18.108,69 53 17.036,41 118 -5,92% 
*En el ranking de provincias aparte de las 50 provincias está la categoría Sin Identificar y Ceuta y Melilla. 

En cuanto al número de empresas exportadoras coinciden de nuevo con las tres primeras en volumen de 

exportaciones, si bien es claramente la primera Madrid, con 85.013, estando en cuarto lugar Álava y en quinto 

Alicante. Conviene destacar el alto volumen de empresas en Álava y Alicante, puesto que estas provincias ocupan 

los puestos 14 y 18 en volumen exportador. 

En lo referente a las provincias de Castilla y León, la siguiente tabla nos da el lugar que ocupan en cuanto al número 

de empresas exportadoras e importadoras en cada provincia. En este caso la posición de las provincias de Castilla 

y León es similar que el caso del volumen exportador ocupando, con la excepción de Valladolid, Burgos y León en 

los puestos 31, 32 y 38, los últimos lugares. 

 

  
Ranking Empresas 

exportadoras 
Ranking Empresas 

importadoras 

Ávila 46 49 

Burgos 32 30 

León 38 31 

Palencia 49 47 

Salamanca 45 39 

Segovia 48 46 

Soria 51 53 

Valladolid 31 28 

Zamora 47 50 

 

12. Evolución de importaciones por provincias de España 
 

En lo que se refiere a resultados por provincias, las tres provincias que mayor volumen de importaciones han 

tenido en 2021, han sido Madrid, con 81.568,78 millones de euros, Barcelona, con 71.445,16 millones y Valencia 

con 18.873,44 millones. Las posiciones cambian en las diez primeras posiciones entre el conjunto de 2020 y 2021, 

con Madrid en el primer puesto, y Bizkaia sube al quinto puesto desde el octavo y Pontevedra baja al séptimo. 

En lo referente a Castilla y León y el lugar que ocupan sus provincias respecto al conjunto de España puede verse 

como sólo Valladolid y Burgos ocupan un lugar destacado, el decimoséptimo y el vigésimo sexto respectivamente, 
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pero las demás ocupan puestos bajos, como Salamanca ya en el puesto 40 y León en el puesto 42. 

Importaciones Provincias 
España 

2020 2021 
Variación % 

miles € Ranking miles € nº Empresas 

MADRID 63.080.067,79 1 81.568.784,61 100.580 29,31% 

BARCELONA 60.705.738,59 2 71.445.162,69 78.473 17,69% 

VALENCIA 16.848.888,21 3 18.873.442,89 25.864 12,02% 

TARRAGONA 11.008.848,01 4 14.294.989,72 7.202 29,85% 

BIZKAIA 8.351.679,81 5 11.874.519,22 10.483 42,18% 

ZARAGOZA 9.770.180,76 6 11.147.194,36 7.944 14,09% 

PONTEVEDRA 9.914.703,84 7 10.995.691,03 7.917 10,90% 

MURCIA 8.135.114,79 8 10.906.145,76 10.830 34,06% 

HUELVA 6.967.505,49 9 9.810.145,10 2.673 40,80% 

CÁDIZ 6.050.181,26 10 9.191.461,28 9.809 51,92% 

………………………………….. ……………….. … ………………. ------- --------- 

      

OURENSE 489.527,59 44 663.926,02 2.199 35,63% 

LUGO 782.641,38 45 597.655,27 2.110 -23,64% 

SORIA 321.585,35 46 368.268,44 849 14,52% 

CUENCA 285.546,45 47 285.504,39 1.174 -0,01% 

SEGOVIA 235.834,65 48 258.649,81 1.352 9,67% 

TERUEL 198.721,89 49 210.055,08 1.017 5,70% 

ÁVILA 162.726,95 50 196.905,81 1.118 21,00% 

CEUTA 113.901,38 51 146.433,79 1.086 28,56% 

ZAMORA 111.061,40 52 126.429,80 1.095 13,84% 

MELILLA 25.246,44 53 14.939,59 2.202 -40,82% 
*En el ranking de provincias aparte de las 50 provincias está la categoría Sin Identificar y Ceuta y Melilla. 

En cuanto al número de empresas importadoras mantiene las primeras posiciones respecto al volumen de 

importaciones, en primer lugar, Madrid con 100.580 empresas, seguida de Barcelona (78.473), destacando 

también Las Palmas (37.003) y Málaga y Alicante con más de 20.000 empresas. 

 

13. Inversión extranjera en Castilla y León e Inversión Castellano-leonesa en el exterior 
 

La inversión extranjera en España en empresas que realizan operaciones no ETVE (Entidades de Tenencia de 

Valores Extranjeros), en el tercer trimestre de 2021, superó los 6.058,83 millones de euros, un 146,98% más que 

en el trimestre anterior, pero un 1,49% menor que en el mismo periodo del año anterior. 

Las comunidades que más inversión exterior reciben en ese periodo han sido la Comunidad de Madrid que recibe 

una inversión bruta de 4.438,19 millones de euros, un 1,38% inferior a la de hace un año, Cataluña con una 
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inversión bruta de 572,93 millones de euros y Andalucía con 297,54 millones de euros. 

Comunidad 2020 T3 2020 T4 2021 T1 2021 T2 2021 T3 Var. Trimestral (%) Var. Interanual (%) 

ANDALUCÍA 312.746,45 144.012,15 310.756,93 56.195,66 297.541,27 429,47% -4,86% 

ARAGÓN 6.975,47 14.239,15 1.895,28 97.278,79 17.503,01 -82,01% 150,92% 

CANTABRIA 0,00 13,92 13.822,88 925,78 1.361,82 - - 

CASTILLA Y LEÓN 12.243,41 10.748,42 58.238,42 113.515,67 73,55 -99,94% -99,40% 

CASTILLA-LA MANCHA 10.929,73 3.500,96 63,01 156.226,47 67.152,46 -57,02% 514,40% 

CATALUÑA 557.816,24 1.273.738,04 955.225,20 371.295,25 572.929,61 54,31% 2,71% 

CEUTA Y MELILLA 1.203,00 101,50 0,00 596,00 9,00 - -99,25% 

COMUNIDAD DE MADRID 4.500.504,69 6.365.824,94 2.178.806,19 1.261.145,01 4.438.192,62 251,92% -1,38% 

COMUNIDAD VALENCIANA 185.333,49 108.569,82 194.996,90 203.711,63 199.092,70 -2,27% 7,42% 

EXTREMADURA 224.105,75 9.725,87 1.003,10 101,01 8.805,10 8617,06% -96,07% 

GALICIA 17.231,23 46.483,20 473,73 27.655,18 32.144,11 16,23% 86,55% 

ISLAS BALEARES 32.055,61 52.430,08 22.633,01 13.636,24 132.340,67 870,51% 312,85% 

ISLAS CANARIAS 1.363,33 3.900,00 0,00 68.940,29 1.228,00 -98,22% -9,93% 

LA RIOJA 29.487,55 71.330,23 303,00 3.761,50 55.484,64 - 88,16% 

NAVARRA 14.198,12 10.372,54 35.225,35 3.102,29 3.211,50 3,52% -77,38% 

PAÍS VASCO 11.718,28 816.289,67 39.188,77 54.441,96 217.406,06 299,34% 1755,27% 

PRINCIPADO DE ASTURIAS 6.638,14 13.811,49 274,57 11.702,70 2.771,42 -76,32% -58,25% 

REGIÓN DE MURCIA 167,15 180.973,38 31.717,32 7.662,98 8.705,52 13,60% 5108,21% 

SIN ASIGNAR 225.711,22 14.040,46 565,94 1.252,70 2.878,43 129,78% -98,72% 

TOTAL 6150428,86 9140105,82 3845189,6 2453147,11 6058831,49 146,98% -1,49% 

Flujos Inversión Bruta en miles de euros  

 
Castilla y León con 0,74 millones en el tercer trimestre y 113,52 en el segundo, ocupa la última posición salvo Ceuta 

y Melilla, en el ranking de comunidades que más inversión extranjera reciben en el tercer trimestre de 2021, con 

una espectacular bajada tanto respecto al trimestre anterior (99,94%) como interanual (99,40%), aunque la cifras 

difieren bastante no sólo entre trimestres sino en diferentes años, como podemos ver en el siguiente gráfico que 

nos da su evolución trimestral. 

 

Gráfico 18. Evolución trimestral de la inversión extranjera no ETVE en Castilla y León  
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La inversión española en el extranjero en operaciones no ETVE en el tercer trimestre de 2021, superó los 1.886,57 

millones de euros, un 79,59% menos que en el segundo trimestre de 2021 y un 69,74% inferior al mismo trimestre 

del año anterior. Sin embargo, estos descensos (o aumentos) conviene relativizarlos puesto que se dan saltos muy 

grandes entre un trimestre y otro, por ejemplo, la cifra en el cuarto trimestre de 2020 es cerca de cinco veces 

superior. 

Las comunidades que mayor inversión realizan en el exterior en el tercer trimestre de 2021 en operaciones no 

ETVE son, como podemos ver en la tabla siguiente, la Comunidad de Madrid con 1.153,91 millones de euros, 

seguida por Cataluña con 526,32 millones de euros. Castilla y León ha invertido 0,99 millones en el tercer trimestre 

y 57,32 en el segundo. 

Comunidad 2020 T3 2020 T4 2021 T1 2021 T2 2021 T3 Var. Trimestral (%) Var. Interanual (%) 

ANDALUCÍA 420,30 20.311,12 5.310,46 879,27 4.750,44 440,27% 1030,25% 

ARAGÓN 35.427,22 49.925,50 5.050,13 2.006,13 8,52 -99,58% - 

CANTABRIA 14,53 3.033,76 18.984,03 0,00 8.895,14 #¡DIV/0! 61119,13% 

CASTILLA Y LEÓN 1.486,02 44.449,25 7.912,82 57.319,75 990,48 -98,27% -33,35% 

CASTILLA-LA MANCHA 0,00 30.295,55 25,57 20,00 0,00 -  

CATALUÑA 85.283,92 358.911,53 198.618,84 169.720,54 526.317,29 210,11% 517,14% 

CEUTA Y MELILLA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

COMUNIDAD DE MADRID 5.365.796,12 7.121.176,29 1.541.880,24 8.635.711,25 1.153.907,41 -86,64% -78,50% 

COMUNIDAD VALENCIANA 148.947,52 75.057,94 501.705,65 50.971,66 11.785,40 -76,88% -92,09% 

EXTREMADURA 0,00 6.641,53 0,00 0,00 0,00 - - 

GALICIA 22.150,56 112.796,39 1.495,21 53.842,65 2.416,37 -95,51% -89,09% 

ISLAS BALEARES 597,27 12.343,22 9.597,50 801,58 120.313,91 14909,59% 20043,97% 

ISLAS CANARIAS 14,52 126.688,05 28.191,67 0,00 160,00 #¡DIV/0! 1001,93% 

LA RIOJA 7,56 0,00 0,00 0,00 15,00 - - 

NAVARRA 0,00 1.750,00 0,00 44,76 20.000,00 -  

PAÍS VASCO 356.168,80 1.991.944,82 74.710,91 160.331,02 22.455,80 -85,99% -93,70% 

PRINCIPADO DE ASTURIAS 219.233,83 754.156,82 638.057,18 112.673,94 14.550,50 -87,09% -93,36% 

REGIÓN DE MURCIA 0,00 3.998,24 0,00 0,00 0,00 #¡DIV/0!  

TOTAL 6.235.548,17 10.713.480,01 3.031.540,21 9.244.322,55 1.886.566,26 -79,59% -69,74% 

 Flujos Inversión Bruta en miles de euros  

 

Como ya hemos indicado antes las cifras entre diferentes años y trimestres representan una gran variación, como 

puede verse en el siguiente gráfico que indica la evolución trimestral de las inversiones de Castilla y León en el 

exterior. 
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Gráfico 19. Evolución anual de la inversión castellano-leonesa en el exterior 
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II. ALIMENTOS 
 

1. Evolución de las Exportaciones e Importaciones en Castilla y León 
 

En los doce primeros meses del año 2021 Castilla y León ha exportado alimentos por valor de 2.571,4 millones de 

euros lo que representa un 11,81% más de lo alcanzado en el 2020 cuando la cifra de exportaciones fue de 2.299,89 

millones de euros. También aumenta el número de empresas exportadoras que pasó de 1.814 en 2020 a 2.032 en 

2021. 

Por su parte las importaciones alcanzaron en 2021 la cifra de 1.238,24 millones de euros, cifra moderadamente 

superior a la del año anterior (4,48%). El número de empresas importadoras aumenta fuertemente, pasando de 

665 a 772, es decir un 16,09% de empresas dedicadas a la importación de alimentos mayor que en el año anterior. 

 

Gráfico 20 Evolución anual de las exportaciones e importaciones de alimentos en miles de € en Castilla y León 

En el siguiente gráfico puede verse la evolución mensual de las exportaciones e importaciones de alimentos en 

Castilla y León en los últimos cinco años, que en general han tenido una tendencia alcista y siempre con saldo 

netamente positivo y creciente. En el año 2021, los meses con mayor saldo han sido marzo y junio con más de 138 

millones de euros en cada uno de ellos. 
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Gráfico 21. Evolución mensual de las exportaciones e importaciones de alimentos en Castilla y León. Miles de euros 

En concreto en este año, el saldo entre exportaciones e importaciones ha aumentado un 19,6% al pasar de 1.114,7 

millones a 1.333,16. 

 

Gráfico 22. Evolución mensual del número de empresas exportadoras e importadoras de alimentos en Castilla y León 

Asimismo, el número de empresas exportadoras e importadoras, mantienen una tendencia alcista a lo largo de los 

últimos años, con un claro predominio, que se mantiene a lo largo del tiempo, de las empresas exportadoras sobre 

las importadoras de alimentos. En concreto en el año 2021 el número total de empresas exportadoras es de 2.032 

y el de importadoras 772. 
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1.1. Variación de exportaciones e importaciones el último año 
 

Por meses, los de mayor exportación de alimentos en 2021 fueron junio y noviembre, al alcanzar 216,63 y 247,62 

millones de euros respectivamente. Mientras que los meses de menor exportación fueron enero y agosto con 

163,42 y 194,48 millones de euros. 

 

Gráfico 23 Exportaciones e importaciones de alimentos en los meses de 2021 en Castilla y León 

Si nos referimos a importaciones, los meses en los que menos alimentos se importaron fueron junio y julio con 

85,47 millones y 89,32 millones y en los que más se importó fueron marzo y noviembre con 115,96 millones y 

117,56 millones. El saldo a lo largo de todo el año se mantuvo en niveles positivos, alcanzando en los meses de 

marzo y junio el valor más alto con más de 138 millones de euros y en enero el más bajo (63,73 millones). 

Las mayores variaciones mensuales tuvieron lugar para las exportaciones en diciembre con una caída del 16,05% y 

en marzo con un incremento del 27,89% y para las importaciones el mes de junio con una caída del 21,34% y marzo 

con un aumento del 23,56%. 

Si hacemos lo mismo con las variaciones interanuales, las exportaciones sólo descienden en enero con un valor del 

11,18%, mientras que los mejores fue el incremento reflejado en mayo del 29,16%. El mejor comportamiento de 

las importaciones tuvo lugar en febrero al disminuir un 25,06% y el peor en mayo en el que se produjo un aumento 

del 27,03%. 
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Gráfico 24. Evolución de la variación anual de las exportaciones e importaciones de alimentos en 2021 en Castilla y León 

 

2. Distribución de Exportaciones por provincias de Castilla y León 
 

En cuanto a la distribución de las exportaciones de alimentos entre las diferentes provincias de Castilla y León, 

Burgos con 501,61 millones y un aumento del 4,12% respecto al año anterior, en el puesto 28 del ranking nacional 

y Valladolid y Palencia que ocupan los puestos 29 y 30 con 454,26 (+19,48%) y 437,91 millones de euros 

respectivamente, son las provincias más destacadas. 

 

Gráfico 25. Comparativa de las exportaciones e importaciones de alimentos en Castilla y León por provincias en 2021 
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21,22%, Salamanca en el puesto 38 con unas exportaciones que alcanzaron los 260,26 millones de euros y un 

ascenso del 15,09%, Segovia en el puesto 39 subiendo un 11,85%, Zamora en el 43 con un aumento del 5,32%, Ávila 

en el puesto 49, (+49,37%) y finalmente Soria que ocupa el puesto número 51, disminuyendo sus exportaciones de 

alimentos un 3,87%. 

Valladolid y Burgos presentan el mayor número de empresas exportadoras con 706 y 482 respectivamente mientras 

que Soria y Ávila con 91 y 96 son las provincias que menos empresas tienen dedicadas a la exportación de alimentos. 

En el siguiente gráfico podemos ver la distribución porcentual del número de empresas entre las diferentes 

provincias de la comunidad. 

 
Gráfico 26. Distribución del número de empresas exportadoras de alimentos por provincias en Castilla y León en 2021 

 

3. Distribución de importaciones por provincias de Castilla y León 
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a las importaciones salvo en Ávila. 

En cuanto al número de empresas importadoras de alimentos, Valladolid y Burgos presentan el mayor número de 

las mismas con 221 y 154 respectivamente mientras que Ávila y Soria con 62 y 60 respectivamente son las provincias 

que menos empresas tienen dedicadas a la importación de alimentos. 
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Gráfico 27. Distribución del número de empresas importadoras de alimentos por provincias en Castilla y León en 2021 

En el gráfico anterior podemos ver la distribución porcentual del total de empresas importadoras entre las 

diferentes provincias de Castilla y León. 

 

4. Distribución de exportaciones por productos 
 
Las mayores exportaciones que realiza nuestra comunidad son de carne alcanzando los 774,26 millones de euros. 

La segunda partida más importante es la de preparados alimenticios con 345,63 millones de euros y las bebidas con 

341,49 millones de euros. Las últimas posiciones son para tabacos. 

 
Gráfico 28. Distribución de las exportaciones en Castilla y León por productos alimenticios en 2021 
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Respecto a su comportamiento respecto al periodo de enero - diciembre del pasado año, destacan, entre los grupos 

importantes, los aumentos del 28,26% en frutas y legumbres, del 16,82% en bebidas y del 21,79% en pesca, así 

como el descenso en azúcar del 8,88%. 

En cuanto a las empresas, el mayor número corresponde a la exportación de bebidas con 964, seguida por las que 

exportan carne que alcanzan el número de 424. El contraste lo tenemos con el número de empresas dedicadas a la 

exportación de semillas y frutos oleaginosos que son solamente 31 y las que exportan en el sector de la pesca o los 

cereales que alcanzan las 68. 

 

5. Distribución de importaciones por productos 
 
Las mayores importaciones son para frutas y legumbres que alcanzan los 252,89 millones de euros y la pesca con 

214,72 millones. Las últimas posiciones son para las semillas que alcanzan los 15,79 millones de euros y los tabacos 

que suponen unas importaciones por valor de 2.027.080 euros. 

Las variaciones respecto al año anterior han sido negativas tan sólo en frutas y verduras (-12,83%), preparados 

alimenticios y tabaco, destacando las subidas de la pesca (17,30%), bebidas (76,29%) y cereales (11,60). 

 

Gráfico 29. Distribución de las importaciones en Castilla y León por productos alimenticios en 2021 

El mayor número de empresas en la importación de alimentos corresponde a preparados alimenticios con 239 

empresas, frutas y legumbres con 205 y a las importadoras de carne que alcanzan el número de 139. En última 

posición están las dedicadas a semillas y frutos oleaginosos con 36 y tabacos con 10. 
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 Gráfico 30. Número de empresas importadoras en Castilla y León por tipo de productos alimenticios en 2021. 

 

6. Evolución de exportaciones e importaciones por continentes 
 

Si analizamos el destino de nuestras exportaciones de alimentos comprobamos que, con 1.934,99 millones de 

euros, Europa es con mucha diferencia el principal destino, con un aumento del 13,46% en el año 2021 respecto al 

año anterior. 

 
Gráfico 31. Comparativa anual de la distribución de exportaciones de alimentos de Castilla y León por continentes. 
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21,56%% y descendiendo un 0,68% en el caso de Asia. África ha realizado exportaciones por valor de 88,99 millones 

y Oceanía con un descenso del 12,01% alcanza los 7,41 millones de euros. 

 
Gráfico 32. Comparativa anual de la distribución de importaciones de alimentos de Castilla y León por continentes 

Análogamente, las importaciones de alimentos de Castilla y León provienen mayoritariamente de Europa 

superando los 931,42 millones de euros, con un moderado ascenso respecto del pasado año (4,42%). La siguiente 

procedencia es América que alcanza la cifra de 205,36 millones, con una ligera subida del 0,69% respecto al año 

anterior. Las menores importaciones las realizamos de Oceanía ya que sólo alcanzan el valor de 892.054 euros con 

un aumento respecto del año anterior del 150,18%. 

En el gráfico anterior se puede observar la evolución de las importaciones a lo largo del tiempo y la importancia 

relativa de cada continente en el total de las mismas. 
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Los tres primeros países a los que dirigimos nuestras exportaciones de alimentos, en el año 2021, han sido Portugal, 

Francia e Italia que con 584,15, 346,23 y 214,03 millones de euros y unas variaciones en el último año, con aumentos 

del 17,58% para Portugal, del 14,24% para Francia y una subida del 16,49% para Italia. Entre los tres, representan 

cerca del 50% de las exportaciones de alimentos de nuestra comunidad. 
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Gráfico 33. Distribución de las exportaciones de alimentos de Castilla y León por países en el año 2021 

En el anterior gráfico, podemos apreciar la importancia relativa de cada país en el total de las exportaciones de 

Castilla y León. Es de destacar en primer lugar que la posición de los diez primeros países ha variado poco respecto 

al pasado año, destacando la bajada de China del tercer al quinto puesto con la consiguiente subida de Italia y el 

descenso de Estados Unidos al puesto octavo desde el séptimo del año pasado. 

En número de empresas, Estados Unidos, Suiza y Portugal con 543, 473 y 409 ocupan las primeras posiciones.  

 

8. Evolución de importaciones por países 
 

Los tres primeros países proveedores de alimentos a Castilla y León en el año 2021, son Francia, Portugal y Países 

Bajos que con 224,91, 172,37 y 118,52 millones de euros y variaciones anuales del -5,52%, +0,05% y +4,60% 

respectivamente representan cerca del 42% de las importaciones de nuestra comunidad. 

Entre los diez primeros países importadores, el mayor incremento en el año 2021, ha correspondido a Marruecos 

con una subida del 89,63%. Por el contrario, descienden las importaciones de Alemania y Francia en un 15,30% y 

5,52%. 
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Gráfico 24. Ranking de las importaciones de alimentos en Castilla y León por países (miles de €) en 2021 

Respecto al pasado año, casi no han cambiado las posiciones en el ranking de ningún país entre los diez primeros, 

salvo el descenso de Ecuador del quinto puesto al séptimo, la caída de Italia del puesto 7 al 9 y el ascenso de 

Marruecos al octavo puesto. En cuanto al número de empresas, el mayor número de empresas corresponde a las 

importaciones de Francia, Portugal y Países Bajos con 237, 223 y 148. Resaltar que en el caso de las importaciones 

se da una alta correlación entre el volumen a importar y el número de empresas, lo que no sucede en el caso de 

exportaciones. 

 
 

9. Evolución de exportaciones en España por Comunidades Autónomas 
 

Si hacemos la comparativa entre comunidades autónomas vemos que las tres más exportadoras, en 2021, son 

Cataluña con 12.362,82 millones de euros, Andalucía con más de 12.217,35 millones de euros y la Comunidad 

Valenciana con 7.351,53 millones de euros, ocupando Castilla y León el octavo puesto. 

Presentamos un gráfico para ver la evolución creciente de las exportaciones en los últimos años y su distribución: 
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Gráfico 35. Evolución de las exportaciones de alimentos en Castilla y León por comunidades autónomas. 

Las comunidades en la que más han crecido las exportaciones respecto al año anterior son: el País Vasco con el 

30,48%, seguido de Baleares con el 28,66%, disminuyendo únicamente en Cantabria (-1,57%), mientras que en el 

conjunto de España aumentan moderadamente (10,39%). 

 
Gráfico 36. Distribución de las exportaciones de alimentos en España por comunidades autónomas. 2021 
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La distribución completa de la importancia porcentual de cada comunidad, la obtenemos en el gráfico anterior, 

donde podemos apreciar como las tres primeras comunidades, representan más del 56% de las exportaciones 

totales de alimentos. 

Las comunidades con más empresas exportadoras son Cataluña y Andalucía con 6.371 y 4.159 respectivamente y 

la Comunidad Valenciana con 3.753. Las que menos empresas exportadoras tienen son Cantabria con 184, Baleares 

288 y Asturias con 285. Castilla y León con 2.032 ocupa la quinta posición. 

 

10. Evolución de importaciones en España por Comunidades Autónomas 
 

Comparando entre comunidades autónomas las importaciones, las tres comunidades más importadoras son 

Cataluña con 10.423,84 millones de euros, Andalucía con casi 5.163,35 millones de euros y Madrid 5.085,52 

millones de euros, ocupando Castilla y León el noveno puesto. 

 

Gráfico 37. Distribución de las importaciones de alimentos en España por comunidades autónomas. 2021 
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Las comunidades en la que más han crecido las exportaciones respecto al año anterior son el País Vasco con el 

32,64%, seguido de Murcia con el 26,83%, siendo el resultado en el conjunto de España de un ascenso del 15,88%. 

Las importaciones han disminuido en cuatro comunidades, destacando la bajada de Baleares y Asturias con el 

34,21% y el 10,35% respectivamente. La distribución completa de la importancia porcentual de cada comunidad, la 

obtenemos en el gráfico anterior. 

Las comunidades con más empresas importadoras son, Canarias con 6.070 y Cataluña con 3.946. Las que menos 

empresas exportadoras tienen son Cantabria con 186 y La Rioja 211. Castilla y León con 772 empresas, ocupa la 

séptima posición. 

 

11. Evolución de exportaciones por provincias de España 
 

En lo que se refiere a provincias, las tres provincias que más alimentos exportan son: Barcelona con 6.862,26, 

Murcia con 5.903,87 y Valencia 4.601,11 millones. La posición de las diez primeras en los años 2020 y 2021 nos lo 

da a siguiente tabla, donde como puede verse, la posición de las diez primeras provincias apenas ha variado:  

 

Exportaciones Ranking 2020 Ranking 2021 

BARCELONA 1 1 

MURCIA 2 2 

VALENCIA 3 3 

ALMERÍA 4 4 

SEVILLA 6 5 

GIRONA 5 6 

PONTEVEDRA 8 7 

MADRID  7 8 

ALICANTE 9 9 

LLEIDA 10 10 

 

En cuanto al número de empresas, Barcelona, Madrid y Valencia son las primeras con 4.695, 2.982 y 2.430 

respectivamente. Como dijimos anteriormente la primera provincia de Castilla y León es Burgos que con 501,61 

millones ocupa el puesto vigésimo octavo, Valladolid el siguiente con 454,26 millones y Palencia y León los puestos 

30 y 32 el resto de provincias de Castilla y León, ocupan puestos medianos o los últimos en el ranking nacional. En 

cuanto al número de empresas en Castilla y León el primer puesto es para Valladolid con 706 empresas, seguida de 

Burgos con 482. 
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12. Evolución de importaciones por provincias de España 
 

En lo que se refiere a importaciones de alimentos, las tres primeras provincias son: Barcelona 7.600,10 millones, 

Madrid 5.085,52 millones y Valencia 2.888,24. La primera provincia de Castilla y León es Burgos que con 362,44 

millones ocupa el puesto vigésimo quinto, misma posición que el pasado año. Y entre las diez últimas, se encuentran 

cinco provincias de nuestra comunidad, Ávila, Salamanca, Zamora, Segovia y Soria. 

Importaciones Ranking 2020 Ranking 2021 

BARCELONA 1 1 

MADRID 2 2 

VALENCIA 3 3 

PONTEVEDRA 4 4 

MURCIA 5 5 

TARRAGONA 6 6 

A CORUÑA 7 7 

MÁLAGA 9 8 

SEVILLA 8 9 

BIZKAIA 12 10 

 

Como se ve en la tabla anterior las provincias que más importan en España no han variado respecto del año anterior 

en las siete primeras posiciones, destacando el ascenso de Málaga del puesto 9 al 8 y la entrada de Bizkaia. 

Porcentualmente, entre las provincias con mayor volumen importador señalamos los aumentos de Bizkaia (52,18%) 

y de Murcia (26,83%). 

En cuanto al número de empresas también Barcelona y Madrid tienen el mayor número de empresas, si 

exceptuamos las provincias canarias y en concreto Las Palmas, como podemos ver en la siguiente tabla: 

Empresas importadoras Nº Empresas 2021 

LAS PALMAS 5.637 

BARCELONA 3.153 

MADRID 3.035 

VALENCIA 1.308 

SANTA CRUZ DE TENERIFE 586 

 

En lo referente a Castilla y León, la provincia con más empresas es Valladolid, con 221, seguida de Burgos (154). Por 

el contrario, Ávila y Soria son las que menos empresas poseen en este sector con 62 y 60 respectivamente. 
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III. PRODUCTOS ENERGÉTICOS 
 

1. Evolución de Exportaciones e Importaciones en Castilla y León 
 

Durante el año 2021 Castilla y León ha exportado productos energéticos por valor de 14,03 millones de euros lo 

que representa un 66,37% más de lo alcanzado en el 2020 cuando la cifra de exportaciones fue de 8,43 millones de 

euros. El número de empresas exportadoras baja de 42 a 40 empresas. 

 

Gráfico 38. Evolución anual de las exportaciones e importaciones de productos energéticos en miles de € en Castilla y León. 

Por su parte las importaciones alcanzaron en 2021 la cifra de 30,10 millones de euros un 118,44% más que en el 

año anterior. Del mismo modo, el número de empresas importadoras ha subido, aunque de forma mucho más 

moderada (1,85%) pasando de 108 a 110 empresas dedicadas a la importación. 

De esta manera, el saldo sigue siendo fuertemente negativo con un aumento de más del 200% al pasar de-5,35 

millones de déficit a 16,07. Es destacable, además, que en 2021 ha habido 70 empresas más dedicadas a la 

importación que las dedicadas a exportación. 

 

1.1. Variación de exportaciones e importaciones el último año 
 

Los meses en los que más exportaciones de productos energéticos se han producido han sido octubre y septiembre, 

donde se alcanzaron los 2,4 y 1,9 millones de euros respectivamente, mientras que en los que menos exportamos 

fueron febrero con 429.230 euros y diciembre con 582.400. En cuanto a las importaciones, destaca marzo con 17,83 

millones de euros, como en mes en el que más importaciones se realizaron y el mes de octubre con 847.610 euros 
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en el que el volumen de importaciones fue menor. Sea como fuere, todos los meses presentaron saldo negativo, 

salvo de julio a octubre, como podemos observar en el siguiente gráfico donde lo principal es el importante volumen 

de importaciones del mes de marzo: 

 
Gráfico 39. Evolución mensual de las exportaciones e importaciones de productos energéticos en 2021 en Castilla y León 

Las mayores variaciones mensuales tuvieron lugar, para las exportaciones, en noviembre con una caída del 51,86% 

y en abril con un incremento del 89,98% y para las importaciones, los meses de abril con una caída de más del 93% 

y el mes de marzo con un incremento cercano al 1061% respecto al mes anterior. 

Si hacemos lo mismo con, lo que tiene más interés, las variaciones interanuales el peor comportamiento de las 

exportaciones tuvo lugar en el mes de febrero con una caída del 48,97% mientras que el mejor, fue el incremento 

reflejado en abril, con un incremento del 272,18%. El mejor comportamiento de las importaciones tuvo lugar en 

agosto con caídas superiores al 51% y el peor en marzo con un aumento del 1081,31%. 

 

 
Gráfico 40. Evolución de la variación anual de las exportaciones e importaciones de productos energéticos en 2021 en Castilla y León 

 

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

20.000

m
ile

s
 €

Exportación Importación

-200%

0%

200%

400%

600%

800%

1000%

1200%

Exportación Importación



                                                                                                                       CONCLUSIONES   ENERO-DICIEMBRE 2021    
                                                                                                                                            III. PRODUCTOS ENERGÉTICOS 
 

Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora 
 

~ 49 ~ 
 

2. Distribución de Exportaciones por provincias de Castilla y León 
 

En cuanto a la distribución de las exportaciones de productos energéticos de las provincias de Castilla y León, en el 

año 2021, destacan claramente la provincia de Valladolid con 5,82 millones de euros y un ascenso del 103,10% 

respecto al año anterior que le lleva a ocupar el puesto 31 en el ranking provincial nacional y Palencia que ocupa el 

puesto 33 alcanzando los 4,70 millones de euros, con una fuerte subida del 56,41%. El siguiente gráfico nos da idea 

de la evolución de este sector en las diferentes provincias, con tendencia al alza en los últimos años, salvo en 2019. 

 
Gráfico 41. Comparativa de las exportaciones de productos energéticos de Castilla y León por provincias. 

Sólo tres de las nueve provincias se sitúan por encima del puesto 40 en el ranking nacional de exportaciones, como 

podemos ver en las siguientes tablas, donde también puede verse el pequeño volumen de las exportaciones y los 

porcentajes de variación con respecto al mismo periodo del año 2020, al alza excepto en Segovia y Salamanca: 

Exportaciones 
Provincias 

2020 2021 Variación 
% 

Ranking 
nacional miles € Ranking miles € nº Empresas 

VALLADOLID 2.863,42 1 5.815,61 15 103,10% 31 

PALENCIA 3.001,86 2 4.695,11 4 56,41% 33 

BURGOS 1.419,46 3 1.925,03 8 35,62% 38 

LEÓN 516,51 4 883,92 11 71,13% 40 

ZAMORA 304,57 5 350,90 SE 15,21% 42 

SEGOVIA 172,07 6 162,69 5 -5,45% 45 

SORIA 121,10 7 160,29 SE 32,36% 46 

SALAMANCA 26,82 8 20,29 5 -24,35% 51 

ÁVILA 6,57 9 14,74 SE 124,32% 52 

                     SE. Secreto estadístico 
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En cuanto a número de empresas con datos sujetos a secreto estadístico solamente destacamos las 11 de León y 

las 15 de Valladolid. 

 

3. Distribución de importaciones por provincias de Castilla y León 
 

La distribución de las importaciones de productos energéticos de las provincias de Castilla y León está encabezada 

por Palencia con 6,75 millones y un ascenso del 289,72% respecto al año anterior ocupando el puesto 30 en el 

ranking nacional y Salamanca que ocupa el puesto 32 al superar los6,69 millones de euros, con subidas del 209,14%. 

DE forma similar a lo que sucede con las exportaciones, cinco de las nueve provincias se sitúan por debajo del 

puesto 40 en el ranking nacional de importaciones. También podemos apreciar en el siguiente gráfico el pequeño 

volumen de las importaciones, si bien es muy superior al de las exportaciones, y las variaciones con respecto a años 

anteriores. 

 

Gráfico 42. Comparativa de las importaciones de productos energéticos en Castilla y León por provincias en 2021 

En cuanto al número de empresas importadoras, Valladolid con 46 empresas y Burgos con 42 son las provincias con 

mayor número en nuestra comunidad y Ávila con 12 y Soria con 11 las que menos. 
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Gráfico 4. Distribución del número de empresas importadores de productos energéticos por provincias  

 

4. Distribución de exportaciones por productos 
 

Si analizamos las exportaciones por productos vemos que el petróleo y derivados constituye la principal fuente de 

exportación con algo más de 11,75 millones de euros, seguido del carbón con 804.720 euros, la corriente eléctrica 

con 799.760 euros y algo menor, en torno a los 670.030 euros, el gas. 

Si hablamos del número de empresas exportadoras por productos, sólo podemos indicar que el número de 

empresas exportadoras de petróleos y derivados son 34, puesto que en el resto de sectores dicho número está 

sometido a secreto estadístico. 

 

5. Distribución de importaciones por productos 
 

En el caso de las importaciones, vemos también que el petróleo y derivados y el carbón son los sectores en los que 

más se importa, con 26,74 y 2,27 millones de euros y representan el 88,84% y el 7,53% del total, respectivamente. 
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                                     Exportaciones                                                                 Importaciones 

Gráfico 44. Distribución porcentual de las exportaciones e importaciones de productos energéticos en 2021  

 
Análogamente, por número de empresas importadoras el petróleo y derivados suman 92 empresas, el carbón 11 y 

el gas suma 13 empresas. 

 

6. Evolución de exportaciones e importaciones por continentes 
 

Si analizamos el destino de nuestras exportaciones comprobamos que, con 13,83 millones de euros, Europa es el 

continente al que más exportamos (99,30% del total), aumentando un 67,63% respecto a 2020. A mucha distancia 

se encuentran África con 54.027 euros. 
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Gráfico 45. Comparativa de las exportaciones e importaciones de productos energéticos de Castilla y León por continentes 
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Análogamente, las importaciones de Castilla y León provienen mayoritariamente de Europa superando los 29,46 

millones de euros aumentando significativamente respecto de 2020, un 125,87%. Las siguientes procedencias son 

América y Asia con 591.643 y 49.491 euros. 

 

7. Evolución de exportaciones por países 
 

En consonancia con lo observado en el caso de los continentes, los primeros países a los que dirigimos nuestras 

exportaciones son países europeos, Francia, Portugal y Alemania, con 6,92, 1,30 y 1,11 millones de euros y 

variaciones interanuales del +65,49, +11,25% y +279,26%, respectivamente, son los grandes principales 

importadores de nuestros productos energéticos. 

El siguiente grafico permite apreciar la distribución porcentual de exportaciones de productos energéticos: 

 
Gráfico 46. Distribución de las exportaciones productos energéticos de Castilla y León por países en 2021 

Nuevamente, el secreto estadístico nos impide dar una relación de las empresas que se dedican a exportar estos 

productos. 
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8. Evolución de importaciones por países 
 

Los tres primeros países proveedores de productos energéticos, en 2021, son Países Bajos, Portugal y Francia, con 

17,47, 3,86 y 2,76 millones de euros respectivamente. En los países más importadores se producen diferentes 

variaciones, con ascensos salvo en Francia (-18,57%), Bélgica (-22,66%) o Estonia (+30,88%), destacando Países 

Bajos (1376,89%), Portugal (13,40%) o el 120,68% de Letonia. 

En el siguiente gráfico presentamos las importaciones de productos energéticos de los primeros veinte países: 

 
Gráfico 47. Distribución de las importaciones de productos energéticos de Castilla y León por países en miles de € en 2021 

 

En cuanto a las empresas estamos en un caso análogo al que nos encontrábamos con las exportaciones. 

 

9. Evolución de exportaciones en España por Comunidades Autónomas 
 

Si hacemos la comparativa entre comunidades autónomas vemos que, del total exportado en España en 2021, 

21.250,2 millones de euros, las tres más exportadoras son: Andalucía con 5.439,56 millones de euros, Madrid y 

Cataluña con 4.227,93 y 2.965,61 millones respectivamente, ocupando Castilla y León la decimocuarta posición con 

algo más de 14,02 millones de euros. 
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Dejando al margen Castilla y León, las comunidades con menos exportaciones son La Rioja con 6,60 millones de 

euros y Navarra con 4,07 millones. En cuanto al número de empresas destacan Cataluña con 466 y Madrid con 284. 

En la siguiente tabla podemos conocer los datos completos. 

 

Exportaciones Comunidades 
2020 2021 Ranking 

nacional miles € miles € % Variación nº Empresas 

Andalucía 3.088.465 5.439.555 68,90% 251 1 

Aragón 42.152 56.291 33,54% 41 11 

Asturias, Principado de 166.591 111.336 -33,17% 35 10 

Balears, Illes 106.322 316.047 197,25% 15 9 

Canarias 962.503 1.081.029 12,31% 81 8 

Cantabria 9.266 11.707 26,34% 16 15 

Castilla y León 8.432 14.029 66,37% 40 14 

Castilla - La Mancha 38.359 48.509 26,46% 48 12 

Cataluña 1.897.207 2.965.613 56,31% 466 3 

Comunitat Valenciana 871.500 1.154.669 32,49% 162 7 

Extremadura 7.538 18.564 146,27% 22 13 

Galicia 839.789 1.418.371 68,90% 152 5 

Madrid, Comunidad de 1.449.123 4.227.934 191,76% 284 2 

Murcia, Región de 1.798.735 2.793.364 55,30% 60 4 

Navarra, Comunidad Foral de 3.195 4.069 27,35% 29 17 

País Vasco 997.662 1.383.156 38,64% 117 6 

Rioja, La 5.709 6.603 15,67% 20 16 

ESPAÑA 12.516.535 21.250.199 69,78% 1.461   

 

 

 

10. Evolución de importaciones en España por Comunidades Autónomas 
 

Analizando las importaciones de las diferentes comunidades autónomas, observamos que en el conjunto de España 

se importa por valor de 46.575,88 millones de euros, más del doble que las exportaciones aumentando este año 

un 71,80% respecto a 2020. Las tres comunidades más importadoras son Andalucía con 12.697,93 millones de 

euros, Madrid con casi 9.268,8 millones y Cataluña con 7.052,97 millones. Castilla y León, ocupa el decimocuarto 

puesto con 30,10 millones, solamente por delante de Extremadura, Aragón y la Rioja. En el siguiente gráfico 

podemos apreciar la importancia de cada comunidad respecto del volumen de las importaciones: 
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Gráfico 48. Distribución porcentual de las importaciones de productos energéticos por comunidades autónomas en 2021 

Respecto al número de empresas, el siguiente gráfico presenta su distribución entre las diferentes comunidades 

autónomas. 

 
Gráfico 59. Distribución porcentual del número de empresas importadoras de productos energéticos por comunidades autónomas 
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11. Evolución de exportaciones por provincias de España 
 

En lo que se refiere a provincias, las cinco provincias que más exportan son: Madrid con 4.227,93 millones de euros, 

Cádiz con 3.250,24 millones de €, Murcia con 2.793,36, Huelva con 2.050,27 y Tarragona, con 1.614,58. Barcelona 

con 382 y Madrid con 284 son las provincias con un mayor número de empresas exportadoras. 

Como dijimos anteriormente la primera provincia de Castilla y León es Valladolid con 5,82 millones euros, que ocupa 

el puesto trigésimo primero. Y las cinco últimas, dentro de las cuales encontramos dos provincias de nuestra 

comunidad, son: Jaén, Melilla, Huesca, Salamanca y Ávila. 

 
Gráfico 50. Distribución porcentual de las exportaciones de productos energéticos por provincias en 2021 

 

12. Evolución de importaciones por provincias de España 
 

En lo que se refiere a provincias las cinco provincias que más importan son: Madrid 9.268,8 millones de euros y con 

480 empresas importadoras, Cádiz 6.289,81 millones (73 empresas), Murcia 5.887,02 millones (76 empresas), 
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Tarragona 5.041,04 millones y 94 empresas y Bizkaia con 4.548,15 millones y 135 empresas. Como vemos en la 

siguiente tabla el orden de las diez provincias más exportadoras no varía en su conjunto si bien se producen 

diferentes cambios, de los que destacamos la subida de Madrid a la primera posición y de Tarragona al cuarto 

puesto. 

La primera provincia de Castilla y León es Palencia que con 6,75 millones ocupa el puesto 30. Y los cinco últimos 

puestos, dentro de las cuales están tres provincias de Castilla y León son Jaén, León, Ávila, Zamora y en última 

posición Melilla. 

Importaciones Ranking 2020 Ranking 2021 

MADRID 3 1 

CÁDIZ 2 2 

MURCIA 1 3 

TARRAGONA 5 4 

HUELVA 4 5 

BIZKAIA 6 6 

A CORUÑA 9 7 

CASTELLÓN 7 8 

BARCELONA 8 9 

ALMERIA 10 10 

 

Las provincias con mayor número de empresas importadoras son: 

  Nº Empresas importadoras 

Barcelona 618 

Madrid 458 

Valencia 156 

Bizkaia 135 

Tarragona 94 
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IV. MATERIAS PRIMAS 
 

1. Evolución de Exportaciones e Importaciones en Castilla y León 
 

En el año 2021 Castilla y León ha exportado materias primas por valor de 188,22 millones de euros lo que representa 

un 16,08% mayor de lo alcanzado en año 2020 cuando la cifra de exportaciones fue de 162,15 millones. Del mismo 

modo, el número de empresas exportadoras ha aumentado al pasar de 203 en 2020 a 239 en 2021, en porcentaje 

un 17,73%. 

 
 

Gráfico 51. Evolución anual de las exportaciones e importaciones de materias primas en Castilla y León  

Por su parte las importaciones alcanzaron en 2021 la cifra de 278,86 millones de euros un 46,78% más que en el 

año anterior. El número de empresas importadoras también asciende hasta las 369 (12,16%). 

El siguiente gráfico nos da la evolución mensual de exportaciones e importaciones durante los últimos seis años, es 

decir de 2016 a 2021. Puede apreciarse como el saldo exportaciones-importaciones que era claramente negativo, 

continúa en esa tendencia si bien se acorta en varios meses en concreto, con un valor en el conjunto del año de 

90,64 millones de euros, destacando el mes de diciembre con un saldo negativo de más de 25,53 millones de euros, 

si bien señalamos que hubo saldo positivo en el mes de octubre. Es destacable que en 2021 ha habido 130 empresas 

más dedicadas a la importación que a la exportación. 
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Gráfico 52. Evolución mensual de las exportaciones e importaciones de materias primas en Castilla y León 

 

1.1. Variación de exportaciones e importaciones el último año 
 

Los meses en los que más exportaciones de materias primas se han producido han sido octubre, donde ascendieron 

a 27,81 millones de euros y noviembre con 24,03, mientras que en los que menos exportamos fueron enero y 

agosto con algo más de 10,97 y 11,23 millones de euros. En cuanto a las importaciones los mejores meses fueron 

abril y julio con importaciones que superaron los 17 millones de euros y en los que más importamos fueron 

diciembre con 37,07 millones de euros y septiembre con 25,51 millones. 

Las mayores variaciones mensuales tuvieron lugar para las exportaciones en diciembre con una caída del 52,0% y 

en septiembre con un incremento del 106,85% y para las importaciones el mes de abril con una caída del 31,11% y 

mayo con un aumento del 47,40%. 

Si hacemos lo mismo con las variaciones interanuales el peor comportamiento de las exportaciones tuvo lugar en 

el mes de diciembre con una caída del 25,52% mientras que el mejor fue el incremento reflejado en noviembre con 

una subida del 78,58%. De la misma forma, el mejor comportamiento de las importaciones tuvo lugar en febrero 

con una caída del 0,84% y el peor, diciembre con un aumento del 140,20%. 

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000
en

e-
1

6

ab
r-

1
6

ju
l-

1
6

o
ct

-1
6

en
e-

1
7

ab
r-

1
7

ju
l-

1
7

o
ct

-1
7

en
e-

1
8

ab
r-

1
8

ju
l-

1
8

o
ct

-1
8

en
e-

1
9

ab
r-

1
9

ju
l-

1
9

o
ct

-1
9

en
e-

2
0

ab
r-

2
0

ju
l-

2
0

o
ct

-2
0

en
e-

2
1

ab
r-

2
1

ju
l-

2
1

o
ct

-2
1

Exportaciones Importaciones



                                                                                                                       CONCLUSIONES   ENERO-DICIEMBRE 2021    
                                                                                                                                                           IV. MATERIAS PRIMAS 
 

Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora 
 

~ 61 ~ 
 

 

Gráfico 53 Evolución de la variación anual de las exportaciones e importaciones de materias primas en 2021 en Castilla y León 

 

2. Distribución de Exportaciones por provincias de Castilla y León 
 

En cuanto a la distribución de las exportaciones de materias primas de las provincias de Castilla y León, Segovia con 

53,53 millones de euros y un ascenso del 20,38% respecto del año anterior, Valladolid con 43,90 millones, subiendo 

fuertemente (50,17%) y León con 25,15 millones, aumentando en este caso un 27,01% interanual, son las provincias 

más destacadas. También resaltamos el aumento de Salamanca respecto de las cifras del año anterior, un 39,09%. 

Exportaciones 
Provincias 

2020 2021 Variación 
% 

Ranking 
nacional miles € Ranking miles € nº Empresas 

SEGOVIA 44.464,48 1 53.526,34 44 20,38% 27 

VALLADOLID 29.234,57 2 43.900,12 52 50,17% 28 

LEÓN 19.805,63 3 25.154,40 37 27,01% 34 

BURGOS 22.955,96 4 23.470,60 37 2,24% 36 

SALAMANCA 10.165,62 5 14.139,44 32 39,09% 44 

SORIA 16.529,75 6 9.245,42 14 -44,07% 47 

ZAMORA 8.556,05 7 7.715,20 23 -9,83% 48 

ÁVILA 6.446,15 8 6.171,00 8 -4,27% 49 

PALENCIA 3.993,30 9 4.898,94 12 22,68% 50 

 

Es destacable que cinco provincias estén por debajo del puesto 40 en el ranking nacional: Salamanca en el puesto 

44, cuyas exportaciones alcanzan los 14,14 millones, Soria en el 47, Zamora en el 48 y Ávila y Palencia en los puestos 

49 y 50. En cuanto al número de empresas Segovia y Valladolid con 44 y 52, son las provincias con más empresas 

exportadoras de materias primas. El siguiente gráfico nos da una idea de la importancia de cada provincia en cuanto 

al número de empresas. 
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Gráfico 54. Distribución de las empresas exportadoras de materias primas de Castilla y León por provincias en 2021 

 

3. Distribución de importaciones por provincias de Castilla y León 
 

Las importaciones de materias primas de las provincias de Castilla y León están encabezadas por Valladolid con 

101,75 millones y un ascenso del 29,59% respecto al año anterior ocupando el puesto 24 en el ranking provincial 

nacional y León que ocupa el puesto 27 al superar los 45,32 millones de euros presentando una subida del 168,38%. 

 

Gráfico 55 Comparativa de las importaciones de materias primas en Castilla y León por provincia 

A estas dos provincias las sigue Burgos, con 34,54% millones y un aumento del 38,03% y quedando situada en el 

puesto 32 entre el conjunto de provincias de toda España. Destacamos también la subida del 411,30% de Ávila. 
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Aunque no sea tan acentuado como en las exportaciones dos de las nueve provincias, quedan por debajo del puesto 

45 en el ranking de importaciones, situándose Soria en el puesto 49 y Zamora en el puesto 50. 

 

Gráfico 56. Distribución del número de empresas importadoras de materias primas en Castilla y León por provincias. 2021 

En cuanto a número de empresas importadoras, Valladolid con 99 empresas y Burgos con 93 encabezan el número 

de empresas importadoras en nuestra comunidad y Ávila y Soria con 22 y 23 son las provincias con menos empresas 

que importan materias primas de otros países. El gráfico anterior permite conocer el número de cada provincia en 

el total de empresas importadoras de materias primas. 

 

4. Distribución de exportaciones por productos 
 

Si analizamos las exportaciones por productos vemos que las materias primas animales y vegetales constituye la 

principal fuente de exportación con más de 136,77 millones de euros y 160 empresas dedicadas a la exportación, 

seguido de menas y minerales con 51,44 millones y 89 empresas, en el periodo de enero a diciembre de 2021. 

 
Gráfico 57. Distribución de las exportaciones de Castilla y León de materias primas en 2021 
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5. Distribución de importaciones por productos 
 

Análogamente a lo visto con las exportaciones, las importaciones han correspondido fundamentalmente a materias 

primas animales y vegetales que alcanzan los 237,52 millones de euros, un 85,18% del total y registran 266 

empresas, seguida de la importación de menas y minerales que suponen 41,34 millones de euros y 139 empresas. 

 

6. Evolución de exportaciones e importaciones por continentes 
 

Observando el destino de nuestras exportaciones de materias primas comprobamos que, con 124,36 millones de 

euros, Europa es, con mucha diferencia, el destino preferido habiendo, aumentando respecto del pasado año un 

7,57%. A mucha distancia se encuentran África y América con 21,57 y 23,25 millones de euros después de aumentar 

en el último año el 17,18% y el 99,61% respectivamente. Las exportaciones a Asia también han aumentado este 

año un 15,70%. 

          

                        Exportaciones de materias primas                                  Importaciones de materias primas 

Gráfico 58. Comparativa de la distribución de las exportaciones e importaciones de materias primas de Castilla y León por continentes 

Análogamente, las importaciones de Castilla y León provienen mayoritariamente de Europa superando los 213,67 

millones de euros, aumentando significativamente (44,92%), respecto al año 2020. La siguiente procedencia es 

América que alcanza la cifra de 44,61 millones de euros con un ascenso del 60,71%. Las importaciones de Asia y 

África, con un volumen muy inferior, suben un 56,51% en el primer caso y un 13,28% en el segundo. 
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7. Evolución de exportaciones por países 
 
En consonancia con lo observado en el caso de los continentes los primeros países a los que dirigimos nuestras 

exportaciones son mayoritariamente europeos si bien entre los diez primeros países encontramos países africanos 

como Marruecos en el cuarto puesto, asiáticos como China en el quinto o americanos en el sexto como México. El 

primer puesto en el año 2021 es para Francia con un volumen de exportaciones de 28,66 millones de euros, seguido 

de Portugal, Italia y Marruecos que, con 21,78 millones de euros, 19,97 y 16,82 millones son los grandes 

importadores de nuestras materias primas. Destacamos las subidas porcentuales de Italia (77,39%) y México 

(419,24%) y el descenso de Portugal (11,03%). 

En el siguiente gráfico podemos ver la importancia relativa de cada país en el conjunto de nuestras exportaciones 

de materias primas. 

 
Gráfico 59. Distribución de las exportaciones de materias primas de Castilla y León por países en 2021 

En cuanto al número de empresas exportadoras de materias primas por países destacan Portugal con 92 empresas, 

y Francia con 51. 
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8. Evolución de importaciones por países 
 

Los tres primeros países proveedores de materias primas son Francia, Portugal y Austria con 63,55, 49,06 y 23,59 

millones de euros, respectivamente y que ascensos del 29,61% en el caso de Francia y del 49,82% y del 1300,06% 

en los otros dos. 

Ranking 
Importaciones 

2020 2021 
Variación % 

miles € Ranking miles € nº Empr. 

Francia 49.034,07 1 63.551,29 109 29,61% 

Portugal 32.747,67 2 49.063,49 82 49,82% 

Austria 1.684,87 3 23.589,14 16 1300,06% 

Alemania 17.935,06 4 22.300,51 82 24,34% 

Estados Unidos 13.725,83 5 15.891,78 37 15,78% 

Brasil 1.511,36 6 15.255,66 13 909,40% 

Italia 13.189,15 7 12.710,66 44 -3,63% 

Países Bajos 6.745,44 8 11.364,14 49 68,47% 

Cuba 6.313,69 9 6.697,52 4 6,08% 

Polonia 4.575,49 10 5.774,63 17 26,21% 

SE. Empresas sometidas a secreto estadístico 

Entre los diez países a los que más exportamos destacamos las subidas de Austria y Brasil hasta el tercer y el sexto 

puesto y las fuertes subidas interanuales de dichos países y de los Países Bajos (68,47%) y China (41,48%) 

En cuanto al número de empresas que comercializan las importaciones de materias primas, destacamos a Francia 

con 109, número al que sólo se acercan Portugal y Alemania con 82 empresas cada una de ellas. 

 

9. Evolución de exportaciones en España por Comunidades Autónomas 
 
El total de exportaciones de España en 2021 fue de 8.307,84 millones de euros. Si hacemos la comparativa entre 

comunidades autónomas vemos que las tres más exportadoras son Andalucía con 2.167,99 millones de euros, 

Cataluña 1.746,57 y la Comunidad Valenciana, 858,34 millones de euros, ocupando Castilla y León la undécima 

posición con algo más de 188,22 millones de euros. 

La distribución de las exportaciones de materias primas por comunidades se puede observar en el siguiente gráfico 

y en cuanto al número de empresas de exportación de materias primas en el año 2021, las comunidades donde 

radican un mayor número son Cataluña con 1.720 y a gran distancia la Comunidad Valenciana con 1.109 y Andalucía 

con 848 empresas. Las comunidades con menos empresas exportadoras son Baleares y Cantabria con 44 empresas 

cada una. Castilla y León con 239 empresas se sitúa en el octavo puesto. 
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: 

 
Gráfico 60. Distribución de las exportaciones de materias primas por comunidades autónomas en 2021 

 

10. Evolución de importaciones en España por Comunidades Autónomas 
 

Haciendo la comparación entre comunidades autónomas para las importaciones, las tres comunidades más 

importadoras son Andalucía con 3.675,59 millones de euros, Asturias con 1.927,64 millones y Cataluña con 1.729,43 

millones de euros, ocupando Castilla y León el noveno puesto con 278,86 millones. 

Andalucía
26,17%

Aragón
1,73%

Asturias, Principado 
de

5,35% Balears, 
Illes

0,44%

Canarias
0,54%

Cantabria
2,67%

Castilla y León
2,27%

Castilla - La Mancha
1,87%

Cataluña
21,08%

Comunitat 
Valenciana

10,36%

Extremadura
1,66%

Galicia
10,09%

Madrid, 
Comunidad de

5,79%

Murcia, Región de
2,87%

Navarra, 
Comunidad Foral de

2,31%

País Vasco
4,56%

Rioja, La
0,25%



                                                                                                                       CONCLUSIONES   ENERO-DICIEMBRE 2021    
                                                                                                                                                           IV. MATERIAS PRIMAS 
 

Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora 
 

~ 68 ~ 
 

 

Gráfico 61. Distribución de las importaciones de materias primas por comunidades autónomas en 2021 

En cuanto a empresas las comunidades que cuentan con mayor número de empresas importadoras de materias 

primas son Cataluña con 1.998 y la Comunidad Valenciana con 1.159. Castilla y León, con 369 empresas, ocupa el 

puesto séptimo. Los datos completos pueden verse en el siguiente gráfico: 

  
Gráfico 62. Distribución del número de empresas importaciones de materias primas en España por comunidades autónomas. 2021 
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11. Evolución de exportaciones por provincias de España 
 

En lo que se refiere a provincias las cinco provincias que más materias primas exportan son: Huelva 1.572,66 

millones de euros, Barcelona 1.354,24 millones, Valencia con 598,53, Madrid con 479,67 y Pontevedra con 476,50 

millones de euros. En la tabla siguiente puede verse las posiciones de las diez provincias más exportadoras de 

España en materias primas y la posición relativa que ocupaban en el pasado año 2020. Así podemos apreciar las 

subidas de Valencia y Murcia al tercer y séptimo puesto respectivamente. 

 

Exportaciones Ranking 2020 Ranking 2021 

HUELVA 1 1 

BARCELONA 2 2 

VALENCIA 4 3 

MADRID  3 4 

PONTEVEDRA 5 5 

ASTURIAS 6 6 

MURCIA  11 7 

CANTABRIA 8 8 

A CORUÑA 7 9 

ALMERIA 9 10 

 

Las provincias, de las primeras del ranking, que mejor evolución han tenido respecto al año anterior son: Barcelona 

(57,70%), Valencia con una subida del 48,86% y Murcia con el 75,23%. El número de empresas dedicadas a la 

exportación de materias primas por parte de las provincias más exportadoras son: 

Empresas exportadoras  Ranking 2021 Nº Empresas 2021 

BARCELONA 2 1.314 

MADRID 4 622 

VALENCIA 3 610 

ALICANTE 14 410 

MURCIA 7 298 

 
Las primeras provincias de Castilla y León son Segovia en el puesto 27, Valladolid en el 28 y León en el 34. Soria, 

Zamora, Ávila y Palencia ocupan puestos superiores al 47. 
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 Gráfico 63. Distribución de las exportaciones de materias primas por provincias. 2021 

En el gráfico anterior, podemos ver la distribución exportaciones entre las diferentes provincias españolas: 

 

 

12. Evolución de importaciones por provincias de España 
 

En lo que se refiere a provincias, las cinco provincias que más importan son: Huelva 2.498,60 millones, Asturias 

1.927,64 millones, Barcelona 1.315,84 millones, Bizkaia 656,4 millones y Gipuzkoa con 571,56 millones. La primera 

provincia de Castilla y León es Valladolid que con 101,75 millones ocupa el puesto vigesimocuarto, seguido de 

Salamanca en el puesto 27 y Burgos en el 32. Las cinco últimas, dentro de las cuales encontramos dos provincias de 

nuestra comunidad, son exceptuando a Ceuta y Melilla: Cuenca, Jaén, Soria, Zamora y Ciudad Real. 
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Importaciones Ranking 2021 Ranking 2020 

HUELVA 1 1 

ASTURIAS 2 2 

BARCELONA 3 3 

BIZKAIA 4 5 

GIPUZKOA 5 7 

CASTELLÓN 6 6 

CÁDIZ 7 8 

VALENCIA 8 4 

MADRID 9 9 

ZARAGOZA 10 14 

 

Las provincias, de las primeras del ranking, que mejor evolución han tenido respecto al año anterior son: Asturias 

(103,56%), Bizkaia y Zaragoza con una subida del 70,59% y 67,29%, con subidas en las 19 primeras provincias. 

En cuanto a las provincias con mayor número de empresas dedicadas a la exportación de materias primas, el 

siguiente cuadro nos presenta las cinco primeras: 

Empresas importadoras  Ranking 2021 Nº Empresas 2021 

BARCELONA 3 1.618 

MADRID 9 989 

VALENCIA 8 677 

ALICANTE 25 359 

MURCIA 22 285 

 

Destacamos también el alto número de empresas de las provincias canarias para el volumen de materias primas 

que importan, Las Palmas en el puesto 39 tiene 174empresas y Santa Cruz de Tenerife ocupando el puesto 46 tiene 

194 empresas dedicadas a la importación de materias primas. 
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V. SEMIMANUFACTURAS 
 

1. Evolución de Exportaciones e Importaciones en Castilla y León 
 

Entre enero y diciembre de 2021, Castilla y León ha exportado semimanufacturas por valor de 3.418,48 millones de 

euros, lo que representa un 13,30% más de lo alcanzado en el mismo periodo del año 2020, cuando la cifra de 

exportaciones fue de 3.017,3 millones de euros. Del mismo modo, el número de empresas exportadoras ha 

aumentado al pasar de 1.100 en 2020 a 1.247 en 2021 (+13,36%). 

 

Gráfico 64. Evolución anual de las exportaciones e importaciones de semimanufacturas en Castilla y León (miles de €)  

 
Por su parte las importaciones alcanzaron en 2021 la cifra de 3.144,76 millones de euros, un 22,72% más que en el 

año anterior. Al igual que en el caso de las exportaciones, el número de empresas importadoras aumenta pasando 

de 2.170 a 2.641, es decir un 21,71% de empresas dedicadas a la importación más que el año anterior. Es destacable 

que en 2021 ha habido 1.394 empresas más dedicadas a la importación que a la exportación. 

En el siguiente gráfico vemos la evolución mensual de exportaciones e importaciones, donde se aprecia un saldo 

cambiante, alcanzando su máximo valor en 2021 en el mes de junio con más de 60,16 millones de euros más de 

exportaciones que importaciones y el mínimo en septiembre con un saldo negativo de 35,11 millones. 
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Gráfico 65. Evolución mensual de las exportaciones e importaciones de semimanufacturas en Castilla y León 

 

1.1. Variación de exportaciones e importaciones el último año 
 

Las exportaciones de semimanufacturas son bastante similares en todos los meses del año, destacando en el mes 

de junio donde se alcanzó la cifra de 330,13 millones de euros, mientras que en el que menos se exportó fue en 

enero con 220,13 millones de euros. En cuanto a las importaciones enero con 188,78 millones fue el mejor mes y 

en los que más importamos fueron septiembre con 329,91 millones de euros y octubre con 305,24 millones. 

Las mayores variaciones mensuales tuvieron lugar para las exportaciones en agosto con una caída del 24,64% y en 

septiembre con un incremento del 25,79% y para las importaciones también el mes de agosto con una caída del 

26,84% y el mes de septiembre con un aumento del 68,89%. 

 
Gráfico 66. Evolución de la variación anual de las exportaciones e importaciones de semimanufacturas en 2021 en Castilla y León 
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Para las variaciones interanuales el peor comportamiento de las exportaciones tuvo lugar en el mes de enero con 

una caída del 18,90% mientras que el mejor fue el incremento reflejado en noviembre con una subida del 29,46%. 

Respecto a las importaciones, el mejor comportamiento tuvo lugar en enero con una caída del 17,23% y el peor en 

mayo con un aumento del 57,10%. 

 

2. Distribución de Exportaciones por provincias de Castilla y León 
 

En cuanto a la distribución de las exportaciones de semimanufacturas por provincias de Castilla y León, Burgos con 

1.572,34 millones y un ascenso del 13,45 % respecto al año anterior ocupa el decimoquinto puesto en el ranking 

nacional y a bastante distancia Valladolid y León en los puestos 28 y 31 alcanzando respectivamente los 563,11 

millones (+27,79%) y 407,50 millones (+1,91%), son los más destacados. El resto de provincias está por debajo del 

puesto 37 (Soria) ocupando tres de ellas los últimos puestos en este ranking Palencia el 47, Zamora el 48 y Ávila el 

52. Los resultados completos, podemos verlos en la tabla siguiente. 

 

Exportaciones 
Provincias 

2020 2021 
Variación % 

Ranking 
nacional miles € Ranking miles € 

nº 
Empresas 

BURGOS 1.385.920,47 1 1.572.340,06 334 13,45% 15 

VALLADOLID 440.647,06 2 563.111,31 276 27,79% 28 

LEÓN 399.877,09 3 407.504,73 199 1,91% 31 

SORIA 228.898,33 4 266.787,15 68 16,55% 37 

SALAMANCA 262.153,56 5 231.469,83 116 -11,70% 39 

SEGOVIA 184.949,51 6 213.691,20 138 15,54% 40 

PALENCIA 66.595,97 7 89.278,79 107 34,06% 47 

ZAMORA 40.605,36 8 71.363,10 86 75,75% 48 

ÁVILA 7.651,67 9 2.938,45 65 -61,60% 52 

 

En cuanto a número de empresas Burgos con 334, Valladolid con 276 y León con 199 son las provincias con más 

empresas exportadoras de semimanufacturas. Ávila con 65 y Soria con 68, son las provincias de Castilla y León que 

menos empresas registran. 
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Gráfico 67. Distribución del número de empresas exportadoras de semimanufacturas de Castilla y León por provincias en 2021 

 

3. Distribución de importaciones por provincias de Castilla y León 
 

La distribución de las importaciones de semimanufacturas de las provincias de Castilla y León está encabezada, 

como en el caso de las exportaciones, por Burgos con 1.303,29 millones, aumentando significativamente este 

último año (36,62%) respecto a 2020, ocupando el decimosegundo puesto en el ranking nacional y Salamanca que 

ocupa el vigesimoquinto puesto al superar los 610,73 millones de euros, con un ascenso del 28,26% respecto a 

2020. A estas dos provincias les sigue Valladolid con 548,84 millones subiendo un 4,20% y quedando situada en el 

puesto 26 entre las provincias españolas. Análogamente a lo que sucede con las exportaciones cinco de las nueve 

provincias quedan por debajo del puesto 40 en el ranking de importaciones, situándose Soria en el puesto 44, 

Segovia en el 46, Palencia y Ávila en los puestos 48 y 49 y siendo la última de la comunidad Zamora en el puesto 51 

a nivel de toda España, ya hemos comentado anteriormente que a efectos del ranking provincial consideramos 

como provincias, tanto a Ceuta como Melilla y la opción Sin identificar. 

En cuanto a número de empresas importadoras de semimanufacturas Valladolid con 883 empresas y Burgos con 

788 encabezan el número de empresas importadoras en nuestra comunidad y Ávila con 213 y Soria con 220 son las 

provincias con menos empresas que importan semimanufacturas de otros países. 

En los siguientes gráficos presentamos una comparativa de la evolución de las diferentes provincias y la distribución 

del número de empresas en cada una de ellas. 
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Gráfico 68. Comparativa de las importaciones de semimanufacturas de Castilla y León por provincias desde 2017 

 
Gráfico 69. Comparativa del número de empresas importadoras de semimanufacturas en Castilla y León por provincias en 2021 

 

4. Distribución de exportaciones por productos 
 

Si analizamos las exportaciones por productos vemos que productos químicos constituye la principal fuente de 

exportación con más de 1.631,61 millones de euros y 781 empresas dedicadas a la exportación, las exportaciones 

de hierro y acero alcanzan los 222,93 millones y 123 empresas y los metales no ferrosos 218,1 millones y 86 

empresas. Las exportaciones de semimanufacturas no incluidas en estos epígrafes suman un valor de 1.345,84 

millones y son llevadas a efecto por 546 empresas. 
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Gráfico 70. Distribución de las exportaciones de semimanufacturas de Castilla y León en 2021 

 

5. Distribución de importaciones por productos 
 

Análogamente a lo visto con las exportaciones, las importaciones han correspondido fundamentalmente a 

productos químicos que alcanzan los 1.812,93 millones de euros y registran 1.958 empresas, el hierro y acero 

suponen 573,31 millones de euros y alcanzan a 321 empresas, los metales no ferrosos importan por valor de 164,08 

millones de euros y son realizadas por 227 empresas, las llamadas otras semimanufacturas importan por valor de 

594,44 millones a través de 1.183 empresas. 

 
Gráfico 71. Distribución de las importaciones de semimanufacturas en Castilla y León en 2021 
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6. Evolución de exportaciones e importaciones por continentes 
 

Si analizamos el destino de nuestras exportaciones de semimanufacturas comprobamos que, con 2.707,22 millones 

de euros, Europa es con mucha diferencia el destino preferido, aumentando respecto a las cifras de 2020 un 14,73%. 

              

                                                    Exportaciones                                                                                                      Importaciones 

Gráfico 72. Evolución de las exportaciones e importaciones de semimanufacturas por continentes en Castilla y León 

A mucha distancia se encuentran América y Asia que alcanzan los 291,46 y 310,12 millones de euros a pesar del 

descenso en el último año del 4,0% en el caso de América mientras que las exportaciones a Asia suben un 32,89%. 

Las exportaciones a Oceanía y África han disminuido este año un 24,66%, y aumentado un 3,22% respectivamente. 

Análogamente, las importaciones de semimanufacturas de Castilla y León provienen mayoritariamente de Europa 

superando los 2.542,4 millones de euros subiendo un 16,39% respecto al mismo periodo de 2020. La siguiente 

procedencia es Asia que alcanza la cifra de 348,5 millones de euros aumentando un 82,08%. Para el resto de 

continentes, las importaciones de América se han incrementado en 2020 un 19,98% y las de África un 142,55%, si 

bien su volumen es inferior. 

 

7. Evolución de exportaciones por países 
 

En consonancia con lo observado en el caso de los continentes de los diez primeros países a los que dirigimos 

nuestras exportaciones, nueve son europeos. Ocupan las tres primeras posiciones, Francia, Portugal y Alemania 

que con 717,11, 349,81 y 292,67 millones de euros, y subiendo respecto de 2020 el 24,28%, el 39,35% y el 4,06%, 

son los grandes importadores de nuestras semimanufacturas.  
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Gráfico 73. Distribución de las exportaciones de semimanufacturas de Castilla y León por países en 2021 

 

Es de destacar, que entre los diez primeros países sólo descienden las exportaciones a Italia (0.83%) y Suiza (4,29%), 

siendo las mayores subidas aparte de las comentadas, las de Bélgica (21,01%) y especialmente China (82,22%). 

También señalamos en el ranking de países, la subida de Portugal al segundo puesto a costa de Alemania y el 

descenso de Canadá al puesto 12 desde el séptimo. Por empresas vemos que 305 empresas exportan a Portugal y 

273 a Francia. 

 

8. Evolución de importaciones por países 
 

Los tres primeros países proveedores de semimanufacturas son Francia, el Reino Unido y Alemania con 599,55, 

385,10 y 335,27 millones de euros respectivamente y presentando en el último año subidas del 10,62% para Francia, 

del 7,24% para el Reino Unido y del 18,71% para Alemania. Señalamos que se mantienen los cuatro primeros 

puestos respecto del año pasado. 
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Gráfico 74. Evolución de las importaciones de semimanufacturas en Castilla y León por países. 

Destacamos, aparte de lo ya comentado, los ascensos interanuales del 83,58% de Turquía, del 43,08% de Portugal 

y del 32,41% de China. El mayor número de empresas importadoras trabajan con Alemania, 655, China 652 y Francia 

con 589. 

 

9. Evolución de exportaciones en España por Comunidades Autónomas 
 

Comparando las exportaciones de semimanufacturas entre comunidades autónomas vemos que las tres más 

exportadoras son Cataluña con 29.294,21 millones de euros, con una subida del 24,02% respecto del año anterior, 

Madrid 13.183,26 millones de euros (+65,82%) y la Comunidad Valenciana 10.078,83 millones de euros (+20,54%) 

y las que realizan menos exportaciones son La Rioja con 381,85 millones (-2,04%) y Canarias con 175,32 millones y 

un ascenso del 13,79%. Castilla y León ocupa la séptima posición con algo más de 3.418,48 millones de euros, 

aumentando un 13,30%. 
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Gráfico 75. Distribución de las exportaciones de semimanufacturas por comunidades autónomas en 2021 

En cuanto a número de empresas, las comunidades con un mayor número son: Cataluña con 12.640, Madrid con 

6.777 y la Comunidad Valenciana con 6.619. Las comunidades con menos empresas exportadoras son: Cantabria 

con 363 y Extremadura y La Rioja con 376. Castilla y León con 1.247 empresas se sitúa en el noveno puesto. 

 

Gráfico 76. Distribución del número de empresas exportadoras de semimanufacturas por comunidades autónomas en 2021 
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10. Evolución de importaciones en España por Comunidades Autónomas 
 

Haciendo la comparación entre comunidades autónomas para las importaciones, las tres comunidades más 

importadoras son las mismas que en el caso de las exportaciones, Cataluña con 29.617,66 millones de euros (con 

una subida del 21,01%), Madrid con 24.079,56 millones de euros (+40,67%) y la Comunidad Valenciana con 7.576,99 

millones de euros (+38,41%), ocupando Castilla y León el séptimo puesto con 3.144,76 millones y una subida 

interanual del 22,72%. Las que menos semimanufacturas importan son Extremadura y Canarias, con 402,38 

(+39,82%) y 324,92 millones (26,35%) respectivamente. 

 

Gráfico 77. Distribución de las importaciones de semimanufacturas por comunidades autónomas en 2021 

En cuanto a empresas las comunidades que cuentan con mayor número de empresas importadoras de 

semimanufacturas son Cataluña con 18.070, Madrid con 13.211 y la Comunidad Valenciana con 9.205 empresas, 

destacando el caso de Canarias con 5.964 empresas, pese a al escaso volumen de sus importaciones. Castilla y León, 

con 2.641 empresas, alcanza el octavo puesto. 
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Gráfico 78. Distribución del número de empresas importadoras de semimanufacturas por comunidades autónomas en 2021 

 

11. Evolución de exportaciones por provincias de España 
 

En lo que se refiere a provincias, las cinco provincias que más semimanufacturas exportan son: Barcelona 23.099,89 

millones, Madrid 13.183,26, Castellón 5.759,23, Tarragona 4.062,76 y Bizkaia con 4.005,15 millones de euros. 

La primera provincia de Castilla y León es Burgos que con 1.572,34 millones ocupa el decimoquinto puesto. Y las 

cinco últimas, dentro de las cuales encontramos una provincia de nuestra comunidad, son: Cuenca con 45,71 

millones de euros, Santa Cruz de Tenerife con 29,03, Ceuta con 4,28, Ávila con 2,94 millones y Melilla con 0,66 

millones de euros. De todas las provincias del ranking de España, sólo seis disminuyen sus exportaciones respecto 

de 2020. Entre las diez primeras, destacamos las subidas de Madrid y Huelva con un 65,82% y 76,14% 

respectivamente. En el siguiente cuadro vemos los cambios en el ranking en el último año. 

Exportaciones Ranking 2021 Ranking 2020 

BARCELONA 1 1 

MADRID 2 2 

CASTELLÓN 3 3 

TARRAGONA 4 4 

BIZKAIA 5 5 

VALENCIA 6 7 

ASTURIAS 7 6 

HUELVA 8 11 

GIPUZKOA 9 8 

CÁDIZ 10 15 
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Las provincias con más empresas dedicadas a la exportación de semimanufacturas son: Barcelona con 11.126, 

Madrid con 6.777 y Valencia con 4.125. 

 

12. Evolución de importaciones por provincias de España 
 

En lo que se refiere a importaciones de semimanufacturas las cinco provincias que más importan son: Barcelona 

24.767,7 millones, Madrid 24.079,56, Valencia 4.911,99, Bizkaia con 3.279,45 y Tarragona con 3.101,13 millones de 

euros. La primera provincia de Castilla y León es Burgos que con 1.303,29 millones ocupa el puesto 12. Y las cinco 

últimas, dentro de las cuales encontramos dos provincias de nuestra comunidad, son: Ávila con 49,62 millones de 

euros, Cuenca con 46,86 millones, Zamora 37,02 millones, Ceuta 2,05 y Melilla con 1,40 millones de euros. 

 

Importaciones Ranking 2021 Ranking 2020 

BARCELONA 1 1 

MADRID 2 2 

VALENCIA 3 3 

BIZKAIA 4 5 

TARRAGONA 5 4 

GUADALAJARA 6 7 

CASTELLÓN 7 8 

ZARAGOZA 8 6 

NAVARRA 9 12 

GIRONA 10 9 

 

Todas provincias de las diez primeras del ranking aumentan respecto del año anterior, destacando Navarra, 

Castellón y Madrid con subidas del 48,97%, 43,62% y un 40,67% respectivamente. En cuanto al número de empresas 

destacan Barcelona con 15.591 y Madrid con 13.211 empresas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                       CONCLUSIONES   ENERO-DICIEMBRE 2021    
                                                                                                                                                      V. SEMIMANUFACTURAS 
 

Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora 
 

~ 86 ~ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                       CONCLUSIONES   ENERO-DICIEMBRE 2021   
                                                                                                                                                           VI. BIENES DE EQUIPO 
 

Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora 
 

~ 87 ~ 
 

VI. BIENES DE EQUIPO 
 

1. Evolución de Exportaciones e Importaciones en Castilla y León 
 

A lo largo del año 2021 Castilla y León ha exportado bienes de equipo por valor de 2.137,86 millones de euros lo 

que representa un ascenso del 12,24% respecto del año anterior, cuando la cifra de exportaciones fue de 1.904,68 

millones de euros. Del mismo modo, el número de empresas exportadoras ha aumentado significativamente al 

pasar de 1.615 en 2020 a 1.980 en el año 2021, un 22,60%. 

 

Gráfico 79. Evolución anual de las exportaciones e importaciones de bienes de equipo en Castilla y León (miles de €) 

Por su parte las importaciones alcanzaron en 2021 la cifra de 2.508,49 millones de euros un 7,44% menos que en 

el año anterior. El número de empresas importadoras, por el contrario, sube pasando de 4.272 a 5.004, es decir un 

17,13% de empresas dedicadas a la importación más que en el año anterior. 

En el siguiente gráfico vemos la evolución mensual de exportaciones e importaciones, donde se aprecia hasta 

mediados de 2018, diferente comportamiento con una clara tendencia alcista en el caso de las importaciones y 

manteniendo y con una leve tendencia a la baja de las exportaciones. Sin embargo, en el último año exportaciones 

e importaciones conservan el mismo perfil sin una tendencia determinada. El saldo, en la serie histórica, es 

cambiante, con un aumento, en términos generales, de la importancia de las importaciones en los últimos años, lo 

que conduce a saldos claramente negativos. 
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Gráfico 80. Evolución mensual de las exportaciones e importaciones en Castilla y León 

A lo largo de 2021 el saldo ha sido negativo, 370,63 millones, aunque es positivo en cinco de los doce meses, 

alcanzando el valor máximo en el mes de enero con un valor de +23,18 millones de euros y el valor mínimo en 

septiembre con -241,13 millones. 

 

1.1. Variación de exportaciones e importaciones el último año 
 

Los meses en los que más exportaciones de bienes de equipo se han producido han sido junio con 225,23 millones 

de euros seguido de enero en el que se alcanzó la cifra de 204,3 millones de euros, mientras que en los que menos 

exportamos fueron agosto y febrero con 114,15 y 147,05 millones de euros respectivamente. En cuanto a las 

importaciones, agosto con 99,56 y diciembre con 180,32 millones de euros fueron los mejores meses y en los que 

más importamos septiembre con 419,73 y noviembre con 232,23 millones de euros. 

Las mayores variaciones mensuales tuvieron lugar para las exportaciones en agosto con una caída del 34,43% y en 

septiembre con un incremento del 56,45% y para las importaciones también el mes de octubre con una caída del 

56,36% y septiembre con un aumento del 321,59%. 

Para las variaciones interanuales, que eliminan los factores estacionales, el peor comportamiento de las 

exportaciones tuvo lugar en los meses de febrero y marzo con caídas del 8,93% y 6,83% respectivamente, mientras 

que el mejor fue el incremento reflejado en mayo con una subida del 80,61%. Respecto a las importaciones los 

principales aumentos se produjeron en el mes de abril (114,0%), descendiendo la gran mayoría de meses, 

especialmente en octubre un 35,70%. 
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Gráfico 81. Evolución mensual de las variaciones interanuales de las exportaciones e importaciones de bienes de equipo en 2021 en 
Castilla y León 

 

2. Distribución de Exportaciones por provincias de Castilla y León 
 

En cuanto a la distribución de las exportaciones de bienes de equipo por provincias de Castilla y León, en 2021, 

Burgos con 665,16 millones y un aumento del 1,49% respecto al año anterior ocupó el puesto 18 en el ranking 

nacional, seguido de Valladolid y Salamanca en los puestos 22 y 26, alcanzando los 548,78 (+11,63%) y 371,65 

(+34,23%) respectivamente son las más destacadas. A continuación de estas dos últimas está León con unas 

exportaciones de 346,54 millones de euros, con un aumento del 28,98% ocupando el puesto 30 en el ranking 

nacional. El resto de provincias está por debajo del 40, Soria en el 41, Palencia en el 44, Segovia el 48. Zamora en el 

51 y por último Ávila en el puesto 52. 

Exportaciones 
Provincias 

2020 2021 Variación 
% 

Ranking 
nacional miles € Ranking miles € nº Empresas 

BURGOS 655.365,91 1 665.156,10 546 1,49% 18 

VALLADOLID 491.612,86 2 548.784,52 471 11,63% 22 

SALAMANCA 276.885,41 3 371.652,16 178 34,23% 26 

LEÓN 268.670,32 4 346.537,43 310 28,98% 30 

SORIA 91.033,28 5 81.951,89 92 -9,98% 41 

PALENCIA 56.548,43 6 71.255,25 157 26,01% 44 

SEGOVIA 45.951,18 7 40.560,38 132 -11,73% 48 

ZAMORA 10.957,20 8 6.047,48 132 -44,81% 51 

ÁVILA 7.658,82 9 5.917,17 110 -22,74% 52 

 

En el siguiente gráfico presentamos la distribución porcentual de las exportaciones de bienes de equipo por 

provincias. 
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Gráfico 82. Distribución porcentual de las exportaciones de Castilla y León por provincias en 2021 

En cuanto a número de empresas, Burgos con 546, Valladolid con 471, y León con 310 son las provincias con más 

empresas exportadoras de bienes de equipo Soria con 92 y Ávila con 110 son las provincias de Castilla y León que 

menos empresas registran. 

 

3. Distribución de importaciones por provincias de Castilla y León 
 

La distribución de las importaciones de bienes de equipo de las provincias de Castilla y León está encabezada por 

Valladolid con 1.491,28 millones que desciende un 17,89% respecto al año anterior ocupando el puesto 11 en el 

ranking nacional y Burgos que ocupa el puesto vigésimo octavo, al superar los 361,88 millones de euros con una 

subida del 5,57%.  

 
Gráfico 83. Comparativa de las importaciones de bienes de equipo en Castilla y León por provincias 
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A estas dos provincias las sigue León con 158,25 millones que aumenta un 30,31% quedando situada en el puesto 

40 a nivel nacional. Análogamente a lo que sucede con las exportaciones cuatro de las nueve provincias quedan por 

debajo del puesto 45 en el ranking de importaciones situándose Salamanca en el puesto 46, Segovia en el puesto 

48 y Ávila y Zamora en los puestos 50 y 51.  

 

 
Gráfico 84. Número de empresas importadoras de bienes de equipo de Castilla y León por provincias en 2021 

En cuanto a número de empresas importadoras de bienes de equipo Valladolid con 1.452 empresas y Burgos con 

1.241 encabezan el número de empresas importadoras en nuestra comunidad, siendo Soria con 312 la provincia 

con menos empresas que importan bienes de equipo de otros países. 

 

4. Distribución de exportaciones por productos 
 

Analizando las exportaciones por productos observamos que la partida otros bienes de equipo (equipos 

generadores de fuerza, motores y transformadores eléctricos, aparatos de precisión, etc.) con 1.268,10 millones de 

euros y 818 empresas es la principal fuente de exportación, seguida de maquinaria específica con 442,87 millones 

y 924 empresas y de material de transporte con más de 413,42 millones de euros y 377 empresas dedicadas a la 

exportación. Las exportaciones de equipos de oficina y telecomunicación con 33,46 millones cierran el ranking de 

productos de este apartado. 
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Gráfico 85. Distribución de las exportaciones de bienes de equipo de Castilla y León por productos en 2021 

 

5. Distribución de importaciones por productos 
 

En el caso de las importaciones, éstas han correspondido fundamentalmente a maquinaria específica de ciertas 

industrias que alcanzan los 1.202,51 millones de euros y registran 1.930 empresas, otros bienes de equipo suponen 

1.035,74 millones de euros y alcanzan a 2.609 empresas, 1.885 empresas importan equipo de oficina y 

telecomunicaciones por valor de 175,37 millones de euros y finalmente las importaciones de material de transporte 

son realizadas por 209 empresas y alcanzan los 94,87 millones de euros. 

 
Gráfico 866. Distribución de las importaciones de bienes de equipo en Castilla y León por productos en 2021 
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6. Evolución de exportaciones e importaciones por continentes 
 

Observando el destino de nuestras exportaciones de bienes de equipo comprobamos que con 1.705,80 millones de 

euros Europa es, con mucha diferencia, el destino preferido, aumentando un 19,18% respecto a 2020. A mucha 

distancia se encuentra América que alcanza los 289,3 millones de euros, con una caída del 3,61% respecto del 

último año. Las exportaciones al resto de continentes también han disminuido en todos los casos, salvo Asia que 

aumenta el 2,89%. 

 

Gráfico 87. Comparativa de las exportaciones de bienes de equipo de Castilla y León por continentes 

Análogamente y de forma más acusada, las importaciones de bienes de equipo de Castilla y León provienen 

mayoritariamente de Europa superando los 2.087,15 millones de euros bajando respecto a 2020 un 9,45%. 

 

Gráfico 88. Comparativa de las importaciones de bienes de equipo en Castilla y León por continentes 
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La siguiente procedencia es Asia con unas importaciones por valor de 251,28 millones de euros con un ascenso del 

24,77%, seguida de África que alcanza la cifra de 117,49 millones de euros, bajando, un 19,85%. Para el resto de 

continentes las importaciones de América y Oceanía han disminuido en 2021, un 9,18% y han subido un 128,66% 

respectivamente. 

 

7. Evolución de exportaciones por países 
 

En consonancia con lo observado en el caso de los continentes, de los diez primeros países a los que dirigimos 

nuestras exportaciones ocho son europeos. Francia, Portugal y Estados Unidos ocupan las tres primeras posiciones 

con 704,98, 196,95 y 182,86 millones de euros respectivamente. Los tres países registran comportamientos 

diferentes, con ascensos del 16,34% para Francia, que se mantiene claramente en el primer puesto y del 34,27% 

para Portugal que sube uno, pero con una caída del 16,89% para Estados Unidos, que baja una posición. 

Es de destacar la subida de Suecia al séptimo puesto con un ascenso porcentual del 122,13% y la bajada del Reino 

Unido del 48,10% hasta el octavo puesto. El siguiente gráfico presenta la distribución porcentual de las 

exportaciones de bienes de equipo por países. 

 
Gráfico 89. Distribución de las exportaciones de bienes de equipo de Castilla y León por países en 2021 

Por empresas vemos que 334 exportan a Marruecos, 318 al Reino Unido, 238 a Portugal y 220 a Francia. 
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8. Evolución de importaciones por países 
 
Los tres primeros países proveedores de bienes de equipo son Alemania, Francia y Portugal con 469,66, 368,86 y 

328,28 millones de euros respectivamente, presentando el segundo y el tercero una disminución en el último año 

del 37,49% y del 16,03% y el primero un ascenso del 17,55%. La siguiente tabla y el gráfico, presentan los principales 

resultados para los primeros diez países de los que importamos bienes de equipo. 

Ranking Importaciones 
2020 2021 

Variación % 
miles € Ranking miles € nº Empr. 

Alemania 399.554,29 1 469.661,86 785 17,55% 

Francia 590.090,65 2 368.862,40 532 -37,49% 

Portugal 390.967,25 3 328.283,83 311 -16,03% 

Italia 192.623,48 4 239.645,48 606 24,41% 

China 145.597,32 5 187.470,12 2.184 28,76% 

Polonia 119.931,34 6 152.993,47 161 27,57% 

Marruecos 139.499,69 7 106.543,91 24 -23,62% 

Países Bajos 77.379,80 8 99.775,28 337 28,94% 

Rumanía 77.370,51 9 73.631,83 51 -4,83% 

República Checa 72.771,56 10 71.784,76 129 -1,36% 

 
Los mayores incrementos en 2021, entre los diez países más importadores, han correspondido a Países Bajos y 

China con una subida del 28,94% y 28,76% respectivamente. Indicar que Marruecos en el séptimo puesto es el 

primer país africano, China en el puesto 5 el primer país asiático y Estados Unidos en el 11, americano.  

 
Gráfico 90. Distribución de las importaciones de bienes de equipo en Castilla y León por países en 2021 
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Nuestras empresas importan de China a través de 2.184 empresas, de Reino Unido con 931 y de Alemania con 785. 

 

9. Evolución de exportaciones en España por Comunidades Autónomas 
 

Comparando las exportaciones de bienes de equipo entre comunidades autónomas vemos que las tres más 

exportadoras son Cataluña con 13.359,0 millones de euros (+23,83% interanual), Madrid 11.283,25 millones de 

euros (+9,81%) y el País Vasco con 9.271,54 millones de euros (+7,63%) ocupando Castilla y León la novena posición 

con algo más de 2.137,86 millones de euros (+12,24%). 

 

Gráfico 71. Distribución de las exportaciones de bienes de equipo en España por comunidades autónomas en 2021 

Las comunidades que realizan menos exportaciones son Extremadura con 142,46 millones (-35,28%) y Baleares 

222,62 millones de euros y un descenso interanual del 44,47%. En el conjunto de España la subida es del 12,81%. 

En el gráfico anterior podemos apreciar la distribución porcentual de las exportaciones. 

En cuanto al número de empresas exportadoras, las comunidades con mayor número son Cataluña con 16.184, 

Madrid con 10.873 y la Comunidad Valenciana con 7.202. 
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Gráfico 92. Distribución del número de empresas exportadoras de bienes de equipo en España por comunidades autónomas en 2021 

 

10. Evolución de importaciones en España por Comunidades Autónomas 
 

Haciendo la comparación entre comunidades autónomas para las importaciones, las tres comunidades más 

importadoras son: Madrid con 22.468,22 millones de euros (+9,24%), Cataluña 16.589,78 millones de euros, con 

un aumento del 19,21% y la Comunidad Valenciana con 5.404,93 millones de euros (+9,38%), ocupando Castilla y 

León el octavo puesto con 2.508,49 millones (-7,44%). Las importaciones de bienes de equipo descienden respecto 

a 2020 en sólo dos comunidades, La Rioja y el ya citado de Castilla y León. 

En cuanto a empresas las comunidades que cuentan con mayor número de empresas importadoras de bienes de 

equipo son Cataluña con 32.354, Madrid con 27.436 y Andalucía con 17.680. Castilla y León con 5.004 empresas 

aparece en el noveno puesto. 

En los siguientes gráficos podemos ver la distribución porcentual de las importaciones por Comunidades 

Autónomas y el número de empresas de cada una de ellas. 
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Gráfico 93. Distribución de las importaciones de bienes de equipo en España por comunidades autónomas en 2021 

 

 
Gráfico 94. Distribución del número de empresas importadoras de bienes de equipo en España por comunidades autónomas en 2021 

 

Andalucía
5,40% Aragón

4,89%

Asturias, 
Principado de

0,74%

Balears, 
Illes

0,53%
Canarias

0,82%

Cantabria
0,73%

Castilla y León
3,57%

Castilla - La Mancha
5,19%

Cataluña
23,61%

Comunitat 
Valenciana

7,69%
Extremadura

1,16%

Galicia
3,36%

Madrid, 
Comunidad de

31,98%

Murcia, Región de
1,12%

Navarra, 
Comunidad Foral 

de
2,34% País Vasco

6,54%

Rioja, La
0,33%

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000

Andalucía

Aragón

Asturias, Principado de

Balears, Illes

Canarias

Cantabria

Castilla y León

Castilla - La Mancha

Cataluña

Comunitat Valenciana

Extremadura

Galicia

Madrid, Comunidad de

Murcia, Región de

Navarra, Comunidad Foral de

País Vasco

Rioja, La



                                                                                                                       CONCLUSIONES   ENERO-DICIEMBRE 2021   
                                                                                                                                                           VI. BIENES DE EQUIPO 
 

Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora 
 

~ 99 ~ 
 

11.  Evolución de exportaciones por provincias de España 
 

En lo que se refiere a provincias las cinco provincias que más bienes de equipo exportan son: Madrid 11.283,25 

millones, Barcelona 11.080,58, Gipuzkoa 4.372,14, Valencia 3.303,59 y Navarra con 2.622,52 millones de euros. La 

siguiente tabla nos indica las primeras diez posiciones en el año 2021, casi idénticas a las del 2020 salvo la caída de 

Sevilla del sexto al octavo puesto. 

Exportaciones Ranking 2021 Ranking 2020 

MADRID 1 1 

BARCELONA 2 2 

GIPUZKOA 3 3 

VALENCIA 4 4 

NAVARRA 5 5 

BIZKAIA 6 7 

ALAVA 7 8 

SEVILLA 8 6 

PONTEVEDRA 9 9 

ZARAGOZA 10 10 

 

Entre estas diez primeras provincias, todas las exportaciones suben salvo Sevilla (4,52%), siendo las provincias que 

mejor evolución han tenido respecto al año anterior, Valencia y Barcelona con ascensos del 30,70% y 27,09% 

respectivamente. 

En lo referente a Castilla y León la primera provincia en el ranking nacional es Burgos en el puesto 18, seguida de 

Valladolid y Salamanca (22 y 26). Entre las cinco provincias que menos bienes de equipo exportan se encuentran 

dos de Castilla y León, Zamora y Ávila en los puestos 51 y 52. 

Las provincias con más empresas dedicadas a la exportación de bienes de equipo son: Barcelona con 14.207, Madrid 

con 10.873 y Valencia 4.598 empresas. En Castilla y León destacan Burgos y Valladolid con 546 y 471 empresas 

respectivamente. 

 

12. Evolución de importaciones por provincias de España 
 

En lo que se refiere a importaciones de bienes de equipo las cinco provincias que más importaciones efectúan son: 

Madrid 22.468,22 millones, Barcelona 14.246,51, Valencia 4.239,68, Zaragoza 3.229,11 y Guadalajara con 2.212,35 

millones de euros. Y las cinco últimas, dentro de las cuales encontramos dos provincias de nuestra comunidad, son: 
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Teruel con 37,05 millones, Ávila con 34,18 millones, Zamora con 29,74 y Melilla y Ceuta con 3,13 y 2,33 

respectivamente. 

Entre las diez primeras, han aumentado sus importaciones de bienes de equipo respecto al año anterior en ocho 

de ellas, destacando Navarra que asciende cerca del 34,5% y Barcelona (+21,88%). Destacamos también las caídas 

de Sevilla y Tarragona del 4,30% y 2,47%. La siguiente tabla presenta las diez primeras provincias, su posición en el 

año 2021 y el número de empresas que operan en cada una. 

Importaciones Ranking 2021 Ranking 2020 Empresas importadoras 2021 

MADRID 1 1 27.436 

BARCELONA 2 2 27.147 

VALENCIA 3 3 9.106 

ZARAGOZA 4 4 3.070 

GUADALAJARA 5 6 956 

SEVILLA 6 5 4.392 

GIPUZKOA 7 10 3.066 

NAVARRA 8 12 2.339 

PONTEVEDRA 9 9 2.842 

TARRAGONA 10 8 2.584 

 

En lo referente al número de empresas importadoras como podemos ver en la tabla superior destacan Madrid y 

Barcelona, si bien hay que destacar el alto número de empresas que presentan las provincias canarias, Las Palmas 

con 12.044 ocupando el puesto 25 en cuanto a volumen de importaciones y Santa Cruz de Tenerife con 3.575 

empresas cuando está en el puesto 38 del ranking nacional. 
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VII. SECTOR DEL AUTOMÓVIL 

 

1. Evolución de Exportaciones e Importaciones en Castilla y León 
 

Durante el año 2021, Castilla y León ha exportado mercancías pertenecientes al sector del automóvil por valor de 

5.585,08 millones de euros lo que representa un 6,68% más de lo alcanzado en el año 2020 cuando la cifra de 

exportaciones, fue de 5.235,17 millones de euros. Del mismo modo, el número de empresas exportadoras ha 

ascendido al pasar de 387 a 483, un 24,81%. 

 

Gráfico 95. Evolución anual de las exportaciones e importaciones del sector del automóvil en Castilla y León (miles de €). 

Por su parte, las importaciones alcanzaron en 2021 la cifra de 2.619,54 millones de euros un 9,63% menos que en 

el año anterior. Por el contrario, el número de empresas importadoras ha experimentado un significativo ascenso 

pasando de 834 a 1.446 es decir, un 73,38% de empresas dedicadas a la importación más que en el año anterior. 

En el siguiente gráfico vemos la evolución mensual de exportaciones e importaciones y como especialmente las 

exportaciones han caído de forma evidente entre otros factores por el carácter internacional de la crisis sanitaria. 

También se aprecia a largo de estos años, un saldo cambiante, pero con un claro avance de las exportaciones desde 

hace más de tres años. Así el saldo de los años anteriores ha sido netamente positivo, si bien bajó sensiblemente 

en 2020, aunque empieza a recuperarse en 2021, donde ha vuelto a aumentar cerca de 629 millones respecto al 

saldo de 2020, dejándolo en 2.965,54 millones de euros. Examinando el conjunto de 2021, vemos que el saldo ha 

alcanzado su máximo valor en mayo con 784,44 millones de euros más de exportaciones que importaciones y el 
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mínimo en enero con un saldo negativo de más de 123,83 millones. También conviene señalar en el gráfico, como 

decae la actividad en los meses de agosto. 

 

Gráfico 96. Evolución mensual de las exportaciones e importaciones del sector del automóvil en Castilla y León 

Además, en 2021 ha habido 963 empresas más dedicadas a la importación que las que se han dedicado a la 

exportación. 
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€) en cada uno de los meses de 2021. 
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2021 Exportación Importación Saldo 

Abril 264.226,35 215.054,07 49.172,28 

Mayo 994.678,74 210.239,33 784.439,41 

Junio 875.194,23 207.757,48 667.436,75 

Julio 888.847,93 201.102,91 687.745,02 

Agosto 103.328,03 46.060,94 57.267,09 

Septiembre 921.370,78 447.696,42 473.674,36 

Octubre 432.559,39 226.285,88 206.273,51 

Noviembre 324.403,81 238.561,19 85.842,61 

Diciembre 291.248,33 174.673,16 116.575,17 

 
Las mayores variaciones mensuales tuvieron lugar para las exportaciones en agosto con una caída del 88,38% y en 

mayo con un aumento del 276,45% y para las importaciones también el mes de agosto con una caída del 77,10% y 

septiembre con un incremento del 871,97%. 

 

Gráfico 97. Evolución de la variación anual de las exportaciones e importaciones del sector del automóvil en 2021 en Castilla y León 

Si hacemos lo mismo con las variaciones interanuales, las exportaciones descienden en siete de los meses, con el 

valor más alto en abril (+652,61%) y el más pequeño en enero (-72,17%). El peor comportamiento de las 

importaciones tuvo lugar en abril donde aumentaron un 432,92% y el mejor en agosto con una bajada del 48,25%. 
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del 26,96% ocupa el puesto 30. Ávila está en el puesto 38 y el resto de provincias está por debajo del puesto 42, así 

Salamanca ocupa ese puesto, seguido de León en el puesto 47, Segovia en el 48 y Zamora en el 51. Como ya hemos 

comentado anteriormente en el ranking de provincias se incluye Ceuta y melilla y la categoría sin asignación, por lo 

que resultan 53. 

 

Gráfico 98. Comparativa de las exportaciones del sector del automóvil de Castilla y León por provincias. 

En el gráfico podemos ver claramente la importancia de Valladolid y Palencia, la tendencia global a la baja en los 

últimos años y la ligera recuperación en 2021. 

En cuanto a número de empresas, Burgos con 148 y Valladolid con 99 son las provincias con más empresas 

exportadoras en el sector del automóvil. Soria, Ávila y Zamora con 23, 28 y 34, las que menos empresas registran. 
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La distribución de las importaciones del sector del automóvil por provincias en Castilla y León está encabezada por 

Valladolid con 2.222,73 millones y un descenso del 11,24% respecto al año anterior ocupando el puesto 5 en el 

ranking nacional y ya muy alejadas, Palencia con 234,62 millones y Burgos con 81,07, que ocupan los puestos 13 y 

25 con un aumento en el caso de Palencia del 9,86% respecto al año anterior y un descenso del 24,30% en el caso 

de Burgos. En el siguiente gráfico podemos ver la importancia relativa de las demás provincias donde ocupa la 

última posición Zamora con sólo 1,13 millones de euros. Conviene destacar que las importaciones que se realizan 

en la provincia de Valladolid representan cerca del 85% del total de las importaciones del conjunto de la comunidad 

autónoma. 
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Gráfico 99. Distribución de las importaciones del sector del automóvil por provincias en 2021 

En cuanto a número de empresas importadoras Valladolid con 338 empresas, Burgos con 331 y León con 311, 

encabezan el número de empresas importadoras en nuestra comunidad y Soria con 83 y Zamora con 95 son las 

provincias con menos empresas que importan productos del sector del automóvil de otros países. 

 

4. Distribución de exportaciones por productos 
 

Si analizamos las exportaciones por productos observamos que se dividen en dos grandes apartados: automóviles 

y motos y componentes del automóvil. La principal fuente de exportación con 4.481,93 millones de euros y 211 

empresas es automóviles y motos, seguida de componentes del automóvil con más de 1.103,14 millones de euros 

y 294 empresas dedicadas a la exportación. 

 

Gráfico 100. Distribución porcentual de las exportaciones del sector del automóvil en de Castilla y León en 2021 
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5. Distribución de importaciones por productos 
 

En el caso de las importaciones, éstas han correspondido fundamentalmente a componentes del automóvil que 

alcanzan los 2.140,02 millones de euros y representan el 81,69% del total, mientras que automóviles y motos 

suponen 479,52 millones de euros. 

En el siguiente gráfico puede verse el número de empresas importadoras en cada componente del sector del 

automóvil. 

 

Gráfico 101. Distribución del número de empresas importadoras del sector del automóvil en Castilla y León en 2021 

 

6. Evolución de exportaciones e importaciones por continentes 
 

Analizando el destino de nuestras exportaciones del sector del automóvil comprobamos que con 5.190,09 millones 

de euros Europa es, con mucha diferencia, el principal destino, habiendo aumentado un 5,18% respecto a 2020. A 

mucha distancia se encuentra Asia, que alcanza los 173,83 millones de euros después de subir en el último año un 

21,45%, al contrario que África (-13,38%), mientras que las exportaciones a América suben un 105,70%. Del mismo 

modo, las exportaciones a Oceanía, experimentan este año un ascenso del 653,19%, aunque su volumen de 

exportaciones es pequeño (26,7 millones de euros). 
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Gráfico 102. Comparativa de las exportaciones del sector del automóvil de Castilla y León por continentes. 

Análogamente, las importaciones de Castilla y León provienen mayoritariamente de Europa superando los 2.447,39 

millones de euros y han disminuido respecto a 2020 un 10,80%. La siguiente procedencia es Asia que alcanza la 

cifra de 115,38 millones de euros disminuyendo un 8,47%. 

 

 

Gráfico 103. Distribución de las importaciones del sector del automóvil en Castilla y León por continentes en 2021 
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7. Evolución de exportaciones por países 
 

En consonancia con lo observado en el caso de los continentes de los diez primeros países a los que dirigimos 

nuestras exportaciones, en 2021, nueve fueron europeos, ocupando las tres primeras posiciones Francia, con 

2.153,03 millones de euros, que representa el 40,15% del total, Bélgica e Italia con 1.115,87 y 643,56 millones y con 

ascensos anuales del 1,74% para Francia, del 45,70% para Bélgica y del 63,62% para Italia. 

El primer país no europeo es Turquía en la cuarta posición, con un ascenso del 18,32% respecto a 2020 y un volumen 

de exportaciones de 202,79 millones de euros. Respecto al número de empresas destacamos que 83 empresas 

exportan al Reino Unido, 63 a Francia y 50 a Portugal. 

 
Gráfico 104. Distribución porcentual de las exportaciones del sector del automóvil de Castilla y León por países en 2021 

8. Evolución de importaciones por países 
 

Los tres primeros países proveedores del sector del automóvil son Francia, Italia y Alemania, con un volumen de 

644,58, 354,53 y 311,63 millones de euros, presentándose descensos en los casos de Francia y Alemania, del 33,72% 

y 29,30% respectivamente. Los incrementos más destacados en el año 2021, entre los diez primeros países 

importadores, corresponden a Italia con una subida del 32,46% y Rumania y Eslovaquia con aumentos del 45,42% 

y 36,93%. 
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Gráfico 105. Distribución de las importaciones del sector del automóvil en Castilla y León por países en 2021 (miles de €) 

El mayor número de empresas importadoras lo hacen de Reino Unido (477) y China (342 empresas), aunque ocupen 

los puestos 11 y 13 en volumen de importaciones y de Alemania (114). 

 

 9. Evolución de exportaciones en España por Comunidades Autónomas 
 

Comparando las exportaciones del sector del automóvil entre comunidades autónomas vemos que las tres más 

exportadoras son Cataluña con 9.005,80 millones de euros y un aumento del 11,49% respecto a 2020, Galicia con 

5.837,88 millones y una subida del 3,18% y Castilla y León con 5.585,08 millones de euros y una subida del 6,68%. 

La Comunidad Valenciana con 4.353,09 millones de euros y un descenso del 25,51% ocupa la cuarta posición. En el 

conjunto de España, el volumen de exportaciones ha sido de 40.449,98 millones de euros con una ligera subida 

interanual del 1,96%. La importancia relativa de cada comunidad autónoma la podemos ver en el siguiente gráfico: 
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Gráfico 106. Distribución porcentual de las exportaciones del sector del automóvil por comunidades autónomas en 2021 

En cuanto a número de empresas exportadoras en este sector, las comunidades con mayor número son Cataluña 

con 4.861, Madrid con 2.755 y Andalucía con 2.244. Castilla y León con 483 empresas ocupa el undécimo puesto. 

 

10. Evolución de importaciones en España por Comunidades Autónomas 
 

Haciendo la comparación entre comunidades autónomas para las importaciones, las tres comunidades más 

importadoras son de nuevo Cataluña con 8.806,28 millones de euros (-2,46%), Madrid con 6.236,43 (+40,91%) y 

Galicia con 5.169,78 millones de euros y un ascenso del 8,06%. Castilla y León con 2.619,55 millones de euros y un 

descenso del 9,63%, ocupa la quinta posición a nivel nacional. Las que menos importaciones realizan en el sector 

del automóvil son Baleares y La Rioja, con 25,56 y 36,70 millones de euros respectivamente. 
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Gráfico 107. Evolución de las importaciones del sector del automóvil por comunidades autónomas 

En cuanto a empresas las comunidades que cuentan con mayor número de empresas importadoras del sector del 

automóvil son Cataluña con 6.591, Madrid con 4.734 y Andalucía con 4.537. Castilla y León con 1.446 empresas 

ocupa el octavo puesto. 

 

11. Evolución de exportaciones por provincias de España 
 

En lo que se refiere a provincias las cinco provincias que más productos del sector del automóvil exportan son: 

Barcelona 8.538,28 millones de euros, Pontevedra 5.574,55, Zaragoza 3.860,61, Valencia 3.833,13 y Valladolid con 

3.729,47 millones de euros. Navarra con 3.608,79 millones ocupa la sexta plaza. Y las cinco últimas, dentro de las 

cuales encontramos dos provincias de nuestra comunidad, son: Melilla con 0,74 millones de euros, Cáceres con 

0,72, Segovia con 0,58, Zamora con 0,41 y Ceuta con 0,22 millones. 

Exportaciones Ranking 2021 Ranking 2020 

BARCELONA 1 1 

PONTEVEDRA 2 2 

ZARAGOZA  3 4 

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

35.000.000

40.000.000

45.000.000

2017 2018 2019 2020 2021

Rioja, La

País Vasco

Navarra, Comunidad Foral
de
Murcia, Región de

Madrid, Comunidad de

Galicia

Extremadura

Comunitat Valenciana

Cataluña

Castilla - La Mancha

Castilla y León

Cantabria



                                                                                                                       CONCLUSIONES   ENERO-DICIEMBRE 2021    
                                                                                                                                              VII. SECTOR DEL AUTOMÓVIL 
 

Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora 
 

~ 112 ~ 
 

Exportaciones Ranking 2021 Ranking 2020 

VALENCIA 4 3 

VALLADOLID  5 6 

NAVARRA 6 5 

ALAVA 7 8 

MADRID 8 9 

PALENCIA 9 8 

SIN IDENTIFICAR 10 11 

 

La provincia que mejor evolución ha tenido respecto al año anterior, entre las diez primeras del ranking es Álava 

con una subida del 27,84%. También destaca el incremento de las exportaciones de Barcelona (11,31%). Por el lado 

contrario, destaca el descenso de Valencia (25,73%), y de Zaragoza encima del 11%. 

Las provincias con más empresas dedicadas a la exportación son: Barcelona y Madrid. En la siguiente tabla podemos 

ver las provincias que destacan en el número de empresas tanto exportadoras como importadoras en el sector del 

automóvil. 

Exportaciones Empresas exportadoras 2021 Empresas importadoras 2021 

BARCELONA 3.833 4.886 

MADRID 2.755 4.734 

VALENCIA 1.302 1.960 

BIZKAIA 735 802 

ALICANTE 649 1.755 

LAS PALMAS 534 2.330 

MÁLAGA 606 1.564 

GIRONA 520 748 

 

Resaltamos el alto número de empresas importadoras en las provincias canarias y el bajo número de empresas 

exportadoras e importadoras en las provincias de Castilla y León. 

 

12. Evolución de importaciones por provincias de España 
 

En lo que se refiere a importaciones del sector del automóvil las cinco provincias que más importan son: Barcelona 

7.715,88 millones de euros, Madrid 6.236,43, Pontevedra 5.065,03, Valencia 3.158,29 y Valladolid con 2.222,73 

millones de euros. Y las cinco últimas, dentro de las cuales encontramos dos provincias de nuestra comunidad, son: 
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Huesca con 5,91 millones de euros, Cuenca con 5,26, Segovia con 4,95, Ceuta con 4,90 y Zamora con 1,13 millones 

de euros La siguiente tabla permite comparar la situación con el año anterior en los primeros puestos. 

 

Importaciones Ranking 2021 Ranking 2020 

BARCELONA 1 1 

MADRID  2 3 

PONTEVEDRA 3 2 

VALENCIA 4 4 

VALLADOLID 5 5 

ZARAGOZA 6 6 

NAVARRA 7 7 

ALAVA 8 8 

TARRAGONA 9 9 

BIZKAIA 10 10 

 

Como vemos la situación se mantiene casi idéntica en las diez primeras posiciones. Las provincias que mejor 

comportamiento han tenido respecto al año anterior, de las diez primeras son: Madrid que sube un 40,91% y Bizkaia 

con un ascenso del 39,11%. De las provincias en las que más bajan las exportaciones respecto a 2020 destacamos 

a Valencia y Valladolid con un descenso del 12,68% y 11,24% respectivamente. 

En cuanto a las empresas importadoras la tabla del apartado anterior nos deja ver que son Madrid con 4.734 y 

Barcelona con 4.886 las dos provincias con mayor número, a las que hay que añadir Las Palmas y Valencia con 2.330 

y 1.960 respectivamente. 
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VIII.  BIENES DE CONSUMO DURADERO 
 

1. Evolución de Exportaciones e Importaciones en Castilla y León 
 

En el año 2021 Castilla y León ha exportado bienes de consumo duradero por valor de 119,37 millones de euros lo 

que representa un 56,85% más de lo alcanzado en el mismo periodo de 2020 cuando la cifra de exportaciones fue 

de 76,06 millones de euros. Del mismo modo, el número de empresas exportadoras también sube, aunque de forma 

más moderada, un 14,49%, quedando su número en 324. 

 

Gráfico 108. Evolución anual de las exportaciones e importaciones de bienes de consumo duradero en Castilla y León (miles de €)  

Por su parte, como se aprecia claramente en el gráfico, las importaciones continúan descendiendo, alcanzando en 

2021 la cifra de 134,22 millones de euros un 25,69% menos que en el año anterior. El número de empresas 

importadoras, por el contrario, ha experimentado un fuerte ascenso pasando de 703 a 985, es decir un 40,11% de 

empresas dedicadas a la importación más que en el año anterior. El saldo, aunque negativo, mejora claramente al 

pasar de 104,52 a 14,85 millones de euros. Además, a lo largo del año 2021, ha habido 661 empresas más dedicadas 

a la importación que las que se han dedicado a la exportación. 

En el siguiente gráfico vemos la evolución mensual de exportaciones e importaciones, donde se aprecia claramente 

la tendencia tanto de las importaciones y en menor medida de las exportaciones, a la baja desde mediados del año 

2016, con una disminución progresiva del saldo desde aproximadamente dicho periodo. Desde mediados de 2020, 

las exportaciones crecen significativamente y el saldo en el año 2021, ya es cambiante en los diferentes meses, 

alcanzando su máximo en el mes de octubre con 5,46 millones de euros más de exportaciones que importaciones 

y el mínimo en diciembre con un saldo negativo de 6,25 millones. 
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Gráfico 109. Evolución mensual de las exportaciones e importaciones de bienes de consumo duradero en Castilla y León 

 

1.1. Variación de exportaciones e importaciones el último año 
 

Los meses en los que más exportaciones de bienes de consumo duradero se han producido han sido octubre con 

15,54 millones de euros y noviembre con 13,21, mientras que en los que menos exportamos fueron abril y febrero 

con 5,99 y 7,52 millones de euros respectivamente. En cuanto a las importaciones, fueron noviembre y diciembre 

con 14,21 y 16,99 millones de euros respectivamente, los meses en que fueron más elevadas y julio y agosto con 

8,46 y 5,79 millones de euros respectivamente, donde el volumen de importaciones es menor. 

Las mayores variaciones mensuales tuvieron lugar, para las exportaciones, en abril con una caída del 39,85% y en 

mayo con un incremento del 41,31% y para las importaciones agosto, con una caída del 31,52% y una subida en 

septiembre del 103,35%. 

Si hacemos lo mismo con las variaciones interanuales, el peor comportamiento de las exportaciones se da en los 

meses de septiembre y febrero con subidas del 21,45% y 27,06% respectivamente, mientras que el mejor fue en 

mayo con una subida del 230,53%. El mejor comportamiento de las importaciones tuvo lugar el mes de julio con un 

descenso del 53,39% y el peor en diciembre cuando el aumento fue del 16,26%. En el siguiente gráfico puede 

apreciarse como hay una mayoría de meses en las exportaciones la variación es positiva y en las importaciones se 

producen variaciones negativas. 
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Gráfico 110. Evolución de la variación anual de las exportaciones e importaciones de bienes de consumo duradero en 2021 en Castilla y 
León 

 

2. Distribución de Exportaciones por provincias de Castilla y León 
 

En cuanto a la distribución de las exportaciones correspondientes a los bienes de consumo duradero entre las 

provincias de Castilla y León, Burgos con 53,29 millones y un aumento interanual del 20,61% respecto a 2020, ocupa 

el puesto 22 en el ranking nacional y Valladolid en el puesto 26 alcanzando los 37,09 millones con una subida del 

149,21% son las más destacadas. Bastante alejadas de las dos primeras provincias, Salamanca con unas 

exportaciones de 12,19 millones de euros y un aumento del 70,21 ocupa el puesto 33 en el ranking nacional y 

Palencia con 11,72 millones y un ascenso del 103,32% ocupa el puesto 35. 

En el siguiente gráfico vemos la importancia de cada provincia en el total de exportaciones de este sector, 

destacando que las otras cinco provincias están por debajo del puesto 43 a nivel nacional. En cuanto a número de 

empresas Burgos con 88, Valladolid con 84 y León con 51 son las provincias con más empresas exportadoras en 

este sector.  
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Gráfico 111. Distribución de las exportaciones de bienes de consumo duradero de Castilla y León por provincias en 2021 

 

3. Distribución de importaciones por provincias de Castilla y León 
 

La distribución de las importaciones del sector de bienes de consumo duradero de las provincias de Castilla y León 

en 2021, está encabezada por Valladolid con 70,40 millones que desciende un 53,47% respecto al año anterior y 

ocupa el puesto 21 en el ranking nacional y bastante alejada Burgos que ocupa el puesto 28 al superar los 38,53 

millones de euros con un ascenso interanual del 194,17%. El resto de provincias presentan valores mucho menores 

como podemos ver en el siguiente gráfico: 

 

Gráfico 112. Distribución de las importaciones de bienes de consumo duradero en Castilla y León por provincias 
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En lo referente al número de empresas dedicadas a las importaciones, Valladolid, León, Burgos y Salamanca ocupan 

las cuatro primeras posiciones con 329, 223, 222 y 205 empresas respectivamente. 

 
Gráfico 113. Distribución del número de empresas importadoras de bienes de consumo duradero por provincias en 2021 

 

 

4. Distribución de exportaciones por productos 
 

Si analizamos las exportaciones por productos vemos que muebles con 56,96 millones de euros y 154 empresas y 

electrodomésticos con 30,6 millones de euros y 70 empresas dedicadas a la exportación, son las principales fuentes 

de exportación, seguida de electrónica de consumo con 26,27 millones de euros y 38 empresas y, por último, otros 

bienes de consumo duradero con 5,55 millones y 122 empresas dedicadas a la exportación. En el siguiente gráfico 

vemos la importancia relativa de cada uno de los componentes: 

 
Gráfico 114. Distribución porcentual de las exportaciones de bienes de consumo duradero en Catilla y León en 2021 
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5. Distribución de importaciones por productos 
 

En el caso de las importaciones, corresponden a los muebles los valores más altos, alcanzando los 69,03 millones 

de euros y las 373 empresas, los electrodomésticos, 32,14 millones y 256 empresas, la electrónica de consumo 

representa bienes por valor de 22,07 millones de euros y alcanza a 274 empresas y finalmente el apartado de otros 

bienes de consumo duradero que con 10,98 millones y 318 empresas cierra esta clasificación. 

También presentamos un gráfico que explica la distribución porcentual, de cada apartado: 

 
Gráfico 115. Distribución porcentual de las importaciones de bienes de consumo duradero en Castilla y León en 2021 

 

6. Evolución de exportaciones e importaciones por continentes 
 

Si analizamos el destino de nuestras exportaciones del sector bienes de consumo duradero en 2021, comprobamos 

que, con 81,06 millones de euros, Europa es, con mucha diferencia, el destino preferido con un aumento del 41,71% 

respecto al año anterior. A mucha distancia se encuentran Asia que alcanza los 32,20 millones de euros, con un 

aumento muy importante (153,73%). Las exportaciones a África, América y Oceanía aumentan un 38,36% en el 

primer caso y disminuyen un 19,74% y 15,23% en los otros dos, aunque, especialmente en el último caso, su 

volumen es muy escaso. 
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Gráfico 116. Distribución de las exportaciones de bienes de consumo duradero de Castilla y León por continentes en 2021 

Análogamente, las importaciones de Castilla y León provienen mayoritariamente de Europa superando los 77,56 

millones de euros bajando fuertemente en 2021, un 43,98%. La siguiente procedencia en volumen, es Asia que 

alcanza la cifra de 43,05 millones de euros ascendiendo un 45,07%. África con unas importaciones de 13,36 millones 

también sube un 9,51%. Las importaciones de América y Oceanía son muy pequeñas. 

 

Gráfico 117. Comparativa anual de las importaciones de bienes de consumo duradero en Castilla y León por continentes 
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7. Evolución de exportaciones por países 
 

En consonancia con lo observado en el caso de los continentes de los diez primeros países a los que dirigimos 

nuestras exportaciones, ocho son europeos, si bien los otros dos, asiáticos tienen un papel importante. Francia, 

Corea del Sur y China con 34,63 millones de euros, 15,79 y 14,52 millones y con unas variaciones respecto a 2020, 

positivas del 47,30%, 1164,17% y del 59,62% respectivamente, son los grandes importadores de los productos de 

bienes de consumo duradero. 

En cuanto a las variaciones interanuales de los diez países con volumen de exportaciones mayor, destaca, aparte 

de la ya mencionada de Corea del Sur, los ascensos hasta el cuarto puesto de Rusia (238,40%) y Italia (47,43%). 

También conviene destacar las bajadas de Reino Unido y Bélgica en torno al 29% y la gran diferencia entre el primer 

país Francia y los demás. El siguiente gráfico pone de manifiesto la distribución porcentual de las exportaciones de 

bienes de consumo duradero: 

 

Gráfico 118. Distribución porcentual de las exportaciones de bienes de consumo duradero de Castilla y León por países en 2021 

 
Por empresas vemos que 85 empresas exportan al Reino Unido, 42 a Portugal y 35 a Francia. 
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8. Evolución de importaciones por países 
 

En lo relativo a las importaciones, indicar en primer lugar que hay una gran variedad de países, en el sentido de su 

procedencia geográfica. Los tres primeros países proveedores del sector de bienes de consumo duradero son China, 

Portugal y Marruecos, con 39,82 millones de euros, 37,05 y 13,35 millones de euros, presentando subidas del 

42,76% y 9,49% en los casos de China y Marruecos y un descenso del 30,86% en el caso de Portugal. 

Destacamos también que en numerosos países se han producido este año fuertes variaciones respecto al pasado 

año. Así Alemania (puesto 7) disminuye un 71,33%, las de Polonia (puesto 9) un 92,69%, mientras que las 

importaciones de Dinamarca, en el puesto diez aumentan un 17379%. 

 

Gráfico 119. Distribución de las importaciones de bienes de consumo duradero en Castilla y León (miles de €) por países en 2021 

Nuestras empresas importan de China con 432 empresas, de Alemania con 127 y del Reino Unido con 128. 
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Comparando las exportaciones del sector bienes de consumo duradero entre comunidades autónomas vemos que 
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Comunidad Valenciana, 792,87 millones de euros (+27,68%) y Aragón 769,23 millones (+12,45%). Castilla y León 

con 119,37 millones se coloca en el duodécimo puesto. 

Las comunidades que realizan menos exportaciones son Canarias con 5,47 millones (+33,71%) y Extremadura 17,90 

millones (+38,76%). A nivel de toda España, el volumen de exportaciones es de 5.336,75 millones de euros con un 

ascenso interanual del 18,52% En el siguiente gráfico vemos la importancia de cada comunidad en las exportaciones 

de bienes de consumo duradero. 

 

Gráfico 120. Distribución de las exportaciones de bienes de consumo duradero en España por comunidades autónomas en 2021 

En cuanto a número de empresas, las que más exportan son Cataluña con 4.696, Madrid con 2.787 y la Comunidad 

Valenciana con 2.439. Las comunidades con menos empresas exportadoras son la Rioja y Extremadura con 88 y 98. 

Castilla y León con 324 empresas aparece en el duodécimo puesto. 
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(+15,12%) y la Comunidad Valenciana con 1.449,02 millones de euros (+15,32%). Castilla y León con 134,22 millones 

se sitúa en la décima posición. En el conjunto de España el volumen de importaciones ha sido de 9.896,38 millones 

de euros, con un ascenso del 22,19% respecto del año anterior. 

En el siguiente gráfico vemos la importancia de cada comunidad en las importaciones de bienes de consumo 

duradero, ocupando La Rioja y Asturias las últimas posiciones. En cuanto a empresas las comunidades que cuentan 

con mayor número de empresas importadoras de bienes de consumo duradero son Cataluña y Madrid con 8.322 y 

7.437 y a continuación Canarias con 4.439. Castilla y León con 985 empresas alcanza el noveno puesto. 

 
Gráfico 121. Distribución de las importaciones de bienes de consumo duradero en España por comunidades autónomas en 2021 
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Andalucía
5,13%

Aragón
6,89%

Asturias, 
Principado de

0,20%

Balears, Illes
0,37%

Canarias
0,87%

Cantabria
0,58%

Castilla y León
1,37%

Castilla - La 
Mancha
5,50%

Cataluña
31,72%

Comunitat 
Valenciana

14,78%

Extremadura
0,40%

Galicia
2,92%

Madrid, 
Comunidad de

24,07%

Murcia, 
Región de

1,67%

Navarra, 
Comunidad 

Foral de
0,85%

País Vasco
2,53%

Rioja, La
0,15%



                                                                                                                       CONCLUSIONES   ENERO-DICIEMBRE 2021    
                                                                                                                             VIII. BIENES DE CONSUMO DURADERO 
 

Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora 
 

~ 126 ~ 
 

respectivamente. Señalamos el ascenso de Zaragoza hasta el segundo puesto y de A Coruña dese el 15 al sexto 

puesto, así como las caídas de Sevilla y Navarra. Las provincias con más empresas dedicadas a la exportación de 

bienes de consumo duradero son: Barcelona con 3.964, Madrid con 2.787 y Valencia con 1.582. 

Exportaciones Ranking 2021 Ranking 2020 

BARCELONA 1 1 

ZARAGOZA  2 3 

MADRID 3 2 

VALENCIA 4 4 

TARRAGONA 5 5 

A CORUÑA 6 15 

GIRONA 7 12 

MURCIA  8 10 

NAVARRA 9 6 

SEVILLA 10 7 

 

En cuanto a Castilla y León el primer puesto corresponde a Burgos en el puesto 22 y Valladolid en el 26. 

 

12. Evolución de importaciones por provincias de España 
 

En lo que se refiere a importaciones de bienes de consumo duradero las cinco provincias que más importan son: 

Madrid 2.359,07 millones de euros, Barcelona 2.266,25, Valencia 1.239,95, Tarragona 687,23 y Zaragoza 662,28 

millones. Y las cinco últimas, dentro de las cuales encontramos una provincia de nuestra comunidad, son: Ceuta 

con 0,6 millones de euros, Cuenca con 0,47 millones, Teruel 0,44, Segovia con 0,35 y Melilla con 0,31 millones de 

euros. 

Importaciones Ranking 2021 Ranking 2020 

MADRID 1 1 

BARCELONA 2 2 

VALENCIA 3 3 

TARRAGONA 4 5 

ZARAGOZA  5 4 

GUADALAJARA 6 6 

PONTEVEDRA 7 7 

MURCIA 8 9 

ALICANTE 9 10 

MÁLAGA 10 15 
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Las siete primeras posiciones han cambiado poco como podemos apreciar en el cuadro anterior, salvo el cambio 

de Zaragoza por Tarragona en la cuarta posición destacando la subida de Málaga al décimo puesto. Las provincias 

que poseen mayor número de empresas importadoras de bienes de consumo duradero son Madrid con 7.437, 

Barcelona con 6.976, Las Palmas con 3.467 y Valencia con 2.351 empresas. 
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IX. MANUFACTURAS DE CONSUMO 
 

1. Evolución de Exportaciones e Importaciones en Castilla y León 
 

En el conjunto del año 2021, Castilla y León ha exportado manufacturas de consumo por valor de 533,99 millones 

de euros lo que representa un 31,89% más de lo alcanzado en el 2020 cuando la cifra de exportaciones fue de 

404,87 millones de euros. Además, el número de empresas exportadoras ha aumentado al pasar de 917 en 2020 a 

1.385 en 2021 (+51,04%). 

 

Gráfico 122. Evolución anual de las exportaciones e importaciones en miles de € de manufacturas de consumo en Castilla y León 

 

Por su parte las importaciones alcanzaron en 2021 la cifra de 449,06 millones de euros un 4,37% menos que en el 

año anterior. El número de empresas importadoras ha experimentado un ascenso pasando de 3.757 a 5.820, es 

decir, un 54,91% de empresas dedicadas a la importación más que en el año anterior. 

El siguiente gráfico nos permite conocer la evolución mensual de las exportaciones e importaciones. Puede 

apreciarse como las exportaciones e importaciones tienen un comportamiento cambiante a lo largo del tiempo, 

teniendo ambas, especialmente las importaciones, un comportamiento creciente en el tiempo en términos 

generales. 
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Gráfico 123. Evolución mensual de las exportaciones e importaciones en Castilla y León 

De esta manera, el saldo, que fue negativo el año anterior, vuelve a ser positivo en 2021, 84,93 millones. Además, 

en 2021 ha habido 4.435 empresas más dedicadas a la importación que las que se han dedicado a la exportación. 

 

1.1. Variación de exportaciones e importaciones el último año 
 

Los meses en los que más exportaciones de manufacturas de consumo se han producido, en 2021, han sido 

septiembre con cerca de 69,17 millones de euros y febrero con 60,79, mientras que en los que menos exportamos 

fueron abril con 30,44 y agosto con 27,05 millones de euros. En cuanto a las importaciones los meses con menor 

volumen de importaciones fueron febrero y julio con 33,3 y 33 millones respectivamente y en los que más 

importamos fueron septiembre y diciembre con más 50,7 y 46,2 millones respectivamente. El saldo fue positivo en 

seis de los doce meses del año. 

Las mayores variaciones mensuales tuvieron lugar para las exportaciones en octubre con una bajada del 50,49% y 

en septiembre con un ascenso del 155,75% y para las importaciones en mayo, con una caída del 10,45% y un 

aumento del 51,46% en septiembre. 

Si hacemos lo mismo con las variaciones interanuales, indicar en primer lugar que muchas de ellas son elevadas en 

el caso de las exportaciones, donde el peor comportamiento tuvo lugar en el mes de octubre en el que descienden 

el 45,01%, mientras que el mejor fue el incremento reflejado en septiembre con un aumento del 140,75%. El mejor 

comportamiento de las importaciones tuvo lugar en mayo con una caída del 30,03% y el peor en diciembre con un 
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aumento del 49,28%. En el siguiente gráfico puede verse con claridad como las variaciones interanuales de las 

importaciones son más negativas que las de las exportaciones. 

 

Gráfico 84. Evolución de la variación anual de las exportaciones e importaciones de manufacturas de consumo en 2021 en Castilla y León 

 

2. Distribución de Exportaciones por provincias de Castilla y León 
 

En cuanto a la distribución de las exportaciones correspondientes a las manufacturas de consumo entre las 

provincias de Castilla y León, León con 196,58 millones y un ascenso del 57,10% respecto al año anterior ocupa el 

puesto 19 en el ranking nacional y Burgos en el puesto 20 alcanzando los 189,74 millones y un aumento del 27,12% 

son las más destacadas. Detrás de las dos primeras provincias, Valladolid con unas exportaciones de 62,53 millones 

de euros y una ligera subida del 3,71% ocupa el puesto 34 en el ranking nacional y Segovia con 36,92 millones y un 

aumento del 28,69% el puesto 40. El resto de provincias está por debajo del 41, así, Palencia con 26,02 millones de 

euros y un ascenso del 44,65% ocupa ese puesto, seguido de Salamanca en el puesto 44, Zamora en el 45, Ávila en 

el puesto 47 y Soria ocupa el puesto 50. 

En el siguiente gráfico podemos ver la importancia de cada provincia en el reparto entre ellas de las exportaciones 

de manufacturas de consumo en Castilla y León. 
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Gráfico 125. Comparativa de las exportaciones de manufacturas de consumo de Castilla y León por provincias 

En cuanto a número de empresas, Valladolid con 370, Burgos con 309 y León con 219 son las provincias con más 

empresas exportadoras en este sector. 

 

3. Distribución de importaciones por provincias de Castilla y León 
 

La distribución de las importaciones de manufacturas de consumo de las provincias de Castilla y León está 

encabezada por Burgos con 153,86 millones que aumenta un 9,30% respecto al año anterior ocupando el puesto 

22 en el ranking nacional y León y Valladolid que ocupan los puestos 25 y 36 al superar los 135,36 y 72,49 millones 

de euros con una subida del 13,21% para León y un descenso del 42,17% para Valladolid. A estas dos provincias las 

sigue Segovia en el puesto 41 con 33,98 millones de euros (+8,16%). Cinco de las nueve provincias quedan por 

debajo del puesto 45 en el ranking de importaciones, situándose Salamanca en dicho puesto, Zamora en el 47, Soria 

en el 48 y Palencia y Ávila en los puestos 49 y 50. 
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Gráfico 126. Comparativa de las importaciones de manufacturas de consumo en Castilla y León por provincias 

En cuanto a número de empresas importadoras Valladolid con 1.613 empresas, León con 1.244 y Burgos con 1.170 

encabezan el número de empresas importadoras en nuestra comunidad. 

 

Gráfico 127. Distribución del número de empresas importadoras de manufacturas de consumo en Castilla y León por provincias en 2021 
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4. Distribución de exportaciones por productos 
 

Si analizamos las exportaciones de manufacturas de consumo por productos, vemos que las clasificadas como otras 

manufacturas de consumo con 312,14 millones de euros y 540 empresas es la principal fuente de exportación. En 

este apartado se incluyen las manufacturas no explicitadas en los otros apartados, como las relacionadas con la 

madera, el corcho, el papel o el cartón, las manufacturas derivadas del caucho y otras de menor importancia como 

los instrumentos de música, fotografía, etc. A continuación, el apartado de textiles y confección con 206,92 millones 

de euros y 639 empresas, joyería y relojes con 6,1 millones y 92 empresas, cuero y manufacturas del cuero con 3,37 

y 25 empresas, calzado con 3,12 millones y 157 empresas, juguetes con 2,14 y 187 empresas, y, por último, alfarería 

con 0,2 millones de euros y 26 empresas dedicadas a la exportación. 

El siguiente gráfico nos da la importancia de cada apartado en el conjunto del sector: 

 
Gráfico 128. Distribución de las exportaciones de manufacturas de consumo en Castilla y León por componentes en 2021 

 

5. Distribución de importaciones por productos 
 

En el caso de las importaciones, el primer puesto es de textiles y confección que alcanzan los 234,29 millones de 

euros y registran  2.582 empresas, otras manufacturas de consumo que suponen importaciones por valor de 150,39 

millones  y alcanzan a 1.992 empresas, calzado que importan por valor de 34,72 millones y 760 empresas, juguetes 

con 19,47 millones y 913 empresas, cuero y manufacturas de cuero con 5,8 millones y 75 empresas, joyería y relojes 

con 3,64 millones y 556 empresas y finalmente alfarería que con 0,75 millones y 72 empresas cierra esta 

clasificación. 
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Gráfico 129. Distribución de las importaciones en Castilla y León de manufacturas de consumo en 2021 

 

6. Evolución de exportaciones e importaciones por continentes 
 

Si analizamos el destino de nuestras exportaciones del sector manufacturas de consumo comprobamos que es un 

sector donde está muy repartido. Europa con 217,86 millones de euros es el destino preferido, con una subida del 

19,60% este último año. A continuación, se encuentra Asia y América que alcanzan los 132,99 y 121,54 millones de 

euros y que en el último año han tenido respectivamente ascensos del 68,78% y 37,55% y a mucha distancia África 

y Oceanía con exportaciones por valor de 31,56 y 30,03 millones de euros respectivamente y con aumentos en el 

primer caso del 18,48%) y en el segundo del 3,88%. 

 

Gráfico 130. Comparativa de las exportaciones de manufacturas de consumo de Castilla y León por continentes 

TEXTILES Y 
CONFECCION

52,17%

OTRAS 
MANUFACTURAS 

DE CONSUMO
33,49%

CALZADO
7,73%

JUGUETES
4,34%

CUERO Y 
MANUFACTURAS 

DEL CUERO
1,29%

JOYERI
A Y 

RELOJE
S

0,81%

ALFARERIA
0,17%

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

2017 2018 2019 2020 2021

ÁFRICA AMÉRICA ASIA EUROPA OCEANÍA



                                                                                                                       CONCLUSIONES   ENERO-DICIEMBRE 2021    
                                                                                                                                    IX. MANUFACTURAS DE CONSUMO 
 

Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora 
 

~ 136 ~ 
 

Las importaciones de Castilla y León provienen mayoritariamente de Europa superando los 270,15 millones de 

euros aumentando entre 2020 y 2021 un 12,73%. La siguiente procedencia es Asia que alcanza la cifra de 152,89 

millones de euros con un fuerte descenso del 23,77%. Para el resto de continentes las importaciones de África y 

América han tienen resultados diferentes, -26,12% y un +14,90% respectivamente. En el siguiente gráfico podemos 

ver la importancia de cada continente y su evolución anual: 

 

Gráfico 131. Comparativa de las importaciones de manufacturas de consumo en Castilla y León por continentes 

 

7. Evolución de exportaciones por países 
 

Como ya hemos indicado anteriormente, hay una fuerte diversidad en el destino de las exportaciones de 

manufacturas de consumo desde Castilla y León. Eso se refleja en la presencia entre los diez primeros países a los 
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Gráfico 132. Distribución de las exportaciones de manufacturas de consumo (en miles de €) de Castilla y León por países en 2021 

Respecto a los diez primeros países en cuanto a valor de las exportaciones, destacamos la gran subida de Arabia 

Saudita, que la coloca en primera posición y las de Chile (176,21%) que sube hasta el quinto puesto y Egipto 

(2487,67%) que sube al puesto 11. El anterior gráfico nos da la importancia de cada país. 

Por empresas vemos que 551 empresas exportan al Reino Unido, 255 a Estados Unidos y 114 a Portugal. 
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Gráfico 133. Distribución de las importaciones de manufacturas de consumo en Castilla y León por países en 2021 
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Gráfico 134. Distribución de las exportaciones de manufacturas de consumo en España por comunidades autónomas en 2021 
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Gráfico 135. Distribución de las importaciones de manufacturas de consumo en España por comunidades autónomas en 2021 
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tabla presentamos el ranking de exportaciones por provincias en 2020 y 2021 para comparar su evolución en el 

último año. 

Exportaciones Ranking 2021 Ranking 2020 

BARCELONA 1 1 

A CORUÑA 2 2 

MADRID 3 3 

ALICANTE 4 4 

ZARAGOZA 5 5 

TARRAGONA 6 6 

VALENCIA 7 7 

SEVILLA 8 17 

GUADALAJARA  9 9 

GIRONA 10 10 

 

Como puede verse, no se producen cambios, salvo la subida de Sevilla al octavo puesto desde el 17, con una subida 

del 234,56%. Entre las diez primeras, sólo Tarragona experimenta un descenso, concretamente del 3,85%, 

produciéndose los mayores ascensos en Zaragoza (32,02%), A Coruña (28,09%) y Barcelona (26,81%). 

En cuanto a las provincias de nuestra comunidad, León y Burgos ocupan las primeras posiciones en los puestos 19 

y 20 a nivel de toda España, seguidos por Valladolid ya en el puesto 34. 

En cuanto al número de empresas, el siguiente cuadro nos da el número para las cinco primeras provincias, en 

volumen de exportaciones, a las que unimos otras con gran número como Valencia, Málaga o Las Palmas. 

2021 Nº Empresas  exportadoras Nº Empresas  importadoras 

BARCELONA 17.283 38.082 

A CORUÑA 885 3.975 

MADRID 14.879 44.030 

ALICANTE 3.599 9.528 

ZARAGOZA 1.119 3.338 

VALENCIA 4.624 10.967 

MÁLAGA 2.406 10.418 

LAS PALMAS 1.354 10.780 
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12. Evolución de importaciones por provincias de España 
 

En lo que se refiere a importaciones de bienes de manufacturas de consumo las cinco provincias que más importan 

son: Barcelona 11.434,91 millones de euros, Madrid 9.890,23, Zaragoza 3.423,73, Alicante 2.058,63 y A Coruña con 

1.789,76 millones. Y las cinco últimas, dentro de las cuales encontramos dos provincias de nuestra comunidad, son: 

Palencia y Ávila con 7,12 y 5,71 millones de euros, Ceuta con 4,8, Melilla con 2,73 y en último lugar, Teruel con 2,56 

millones de euros. No se ha registrado ningún cambio en las seis primeras posiciones entre el año pasado y el actual, 

salvo entre Madrid y Barcelona que intercambian puestos. 

Las provincias con más empresas dedicadas a la exportación de manufacturas de consumo son: Madrid, Barcelona 

y Valencia. En cuanto a nuestra comunidad, destacan claramente Burgos, León y Valladolid en los puestos 22, 25 y 

36 y en cuanto al número de empresas Valladolid con 1.613, León con 1.244 y Burgos con 1.170 empresas 

importadoras de manufacturas de consumo son de nuevo las provincias más destacadas. 
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X. OTRAS MERCANCÍAS 
 

1. Evolución de Exportaciones e Importaciones en Castilla y León 
 

En este apartado se incluyen aquellos productos de difícil encaje en los grupos anteriores, se trata 

fundamentalmente de productos de cualquier otro grupo alimentos, manufacturas, etc., que estén sometidos a 

tráfico confidencial (según la nomenclatura CUCI, Clasificación Uniforme para el Comercio Internacional) o que sean 

difícilmente clasificables en otro apartado. 

En el año 2021 Castilla y León ha exportado otras mercancías por valor de 276,34 millones de euros lo que 

representa un 11,80% más de lo alcanzado en 2020, cuando la cifra de exportaciones fue de 247,18 millones de 

euros. El número de empresas exportadoras ha aumentado significativamente al pasar de 3.021 en 2020 a 3.401 

en 2021, en porcentaje un 12,58%. 

 

Gráfico 136. Evolución anual de las exportaciones e importaciones (miles de €) de otras mercancías en Castilla y León 

Por su parte las importaciones son muy pequeñas, alcanzando en 2021 la cifra de 11,04 millones de euros un 31,64% 

más que en el año anterior. El número de empresas importadoras también aumenta significativamente respecto a 

2020, pasando de 3.131 a 3.966, es decir un 26,67% de empresas dedicadas a la importación más que en el año 

anterior. El saldo comercial es positivo con un valor de 265,31 millones de euros en el conjunto de 2021. 

El siguiente gráfico nos permite conocer la evolución mensual de las exportaciones e importaciones. Puede 

apreciarse cómo las exportaciones superan ampliamente a las importaciones con un comportamiento poco estable, 

y como las exportaciones crecen ligeramente en los últimos meses. 
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Gráfico 137. Evolución mensual de las exportaciones e importaciones de otras mercancías en Castilla y León 

De esta manera, el saldo es siempre positivo con valores máximos en el año 2021 en los meses de diciembre y 

agosto con 31,24 y 29,35 millones de euros respectivamente. Además, en 2021 ha habido 565 empresas más 

dedicadas a la importación que las que se han dedicado a la exportación. 
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comportamiento tuvo lugar en el mes de junio con una subida del 190,98% y el mejor en diciembre con un descenso 

del 44,73%. 

 

Gráfico 138. Evolución de la variación anual de las exportaciones e importaciones de otras mercancías en 2021 y Castilla y León 

 

2. Distribución de Exportaciones por provincias de Castilla y León 
 

En cuanto a la distribución de las exportaciones correspondientes a las otras mercancías de las provincias de Castilla 

y León, Burgos con 267,6 millones y un aumento interanual del 15,34% destaca muy claramente, ocupando el 

puesto 6 en el ranking nacional y más alejada León en el puesto 30 alcanzando los 5,24 millones de euros y con una 

subida del 8,13% son los más destacados. 

 
Gráfico 139. Evolución de las exportaciones de otras mercancías de Castilla y León por provincias 
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Las demás provincias ocupan puestos más retrasados, así, Soria ocupa el 39, Valladolid el 41, seguido de Salamanca, 

Palencia y Segovia en los puestos 44, 45 y 48 y Ávila y Zamora en los puestos 50 y 51. 

En cuanto a número de empresas Valladolid con 838, Burgos con 821 y León con 726, son las provincias con más 

empresas exportadoras en este sector, Soria con 137 es la que menos empresas registra. 

 
Gráfico 140. Distribución del número de empresas exportadoras de otras mercancías de Castilla y León por provincias en 2021 

 

3. Distribución de importaciones por provincias de Castilla y León 
 

La distribución de las importaciones de otras mercancías de las provincias de Castilla y León está encabezada por 

Valladolid con 2,49 millones de euros que asciende un 32,69% respecto al año anterior ocupando el puesto 33 en 

el ranking nacional y algo alejadas Burgos y León que ocupan los puestos 35 y 38 al superar los 2,07 y 1,7 millones 

de euros respectivamente, con incrementos del 41,25% y 28,69% respecto del año anterior. A estas dos provincias 

les sigue Salamanca con 1,55 millones de euros y una subida del 45,80% en el puesto 40 y Ávila en el puesto 46 con 

743.300 euros. El resto de las nueve provincias quedan por debajo del puesto 47 en el ranking de importaciones 

situándose Segovia en el 47, Palencia en el 48, Zamora en el 49 y Soria ocupa el puesto 52. 

En el siguiente gráfico podemos ver la evolución de las importaciones por provincias, con una clara tendencia al 

alza en estos últimos años. 
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Gráfico 141. Distribución de las importaciones de otras mercancías en Castilla y León por provincias 
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Gráfico 142. Distribución de las exportaciones de otras mercancías en Castilla y León por continentes  
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millones de euros, aumentando fuertemente en 2021, en concreto un 65,70% en el caso de Asia y de forma más 

moderada, un 9,22% en el de Europa. La siguiente procedencia, pero a mucha distancia, es América, con 0,56 

millones de euros (-11,58%), mientras que África baja un 44,69% y Oceanía sube un 37,25% si bien en ambos casos 

con volúmenes muy pequeños. 

 

Gráfico 143. Distribución de las importaciones de otras mercancías en Castilla y León por continentes  
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5. Evolución de exportaciones por países 
 

En consonancia con lo observado en el caso de los continentes entre los diez primeros países se encuentran cuatro 

americanos, dos asiáticos y cuatro europeos. Los tres primeros países a los que dirigimos nuestras exportaciones 

son Brasil, Estados Unidos y Bélgica, con 63,28 millones de euros, 56,13 y 18,61 millones, con un ascenso del 12,16%, 

1,83% y 7,28% respectivamente. Es de destacar también el gran aumento de las exportaciones de Italia (70,28%) y 

Colombia (90,73%), produciéndose tan sólo un descenso entre los diez primeros países a los que exportamos, el de 

México (35,65%). 

Por empresas, destacan las 552 empresas que exportan a Colombia y las 723 a Estados Unidos. En el siguiente 

gráfico podemos ver las exportaciones a los veinte primeros países por su volumen. 

 

Gráfico 144. Distribución de las exportaciones de otras mercancías de Castilla y León por países en 2021 
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En cuanto a las empresas, destacan China con 1.167 y Estados Unidos con 515. En el siguiente gráfico podemos ver 

el reparto porcentual de las importaciones, aunque resaltamos el hecho de que para la mayoría de países las cifras 

de importación son muy pequeñas. 

 
Gráfico 145. Distribución de las importaciones de otras mercancías en Castilla y León por países en 2021 
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Gráfico 146. Distribución de las exportaciones de otras mercancías en España por comunidades autónomas en 2021 

 

8. Evolución de importaciones en España por Comunidades Autónomas 
 

Haciendo la comparación entre comunidades autónomas para las importaciones, las tres comunidades más 

importadoras Madrid con 1.801,34 millones de euros (+82,68%), Cataluña con 108,19 (+3,61%) y Andalucía con 

56,39 millones de euros (-30,55%). Castilla y León con 11,04 millones se sitúa en la décima posición. Las que menos 

importaciones realizan de otras mercancías son La Rioja y Cantabria. 

En cuanto a empresas las comunidades que cuentan con mayor número de empresas importadoras de otras 

mercancías son Madrid con 36.851, Cataluña con 27.595 y Andalucía con 16.706. Castilla y León con 3.966 empresas 

ocupa el puesto octavo 
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Gráfico 147. Distribución de las importaciones de otras mercancías por comunidades autónomas en 2021 

 

9. Evolución de exportaciones por provincias de España 
 

En lo que se refiere a provincias las cinco provincias que más exportan en este apartado son: Madrid 2.296,78 

millones de euros, Barcelona 516,87, Huelva 508,53, Murcia, 333,19 y Cádiz con 304,47 millones. Burgos con 267,6 

millones de euros ocupa la sexta posición y las cinco últimas, de ellas dos de nuestra comunidad, son: Cuenca, Ávila, 

Zamora, Melilla y Ceuta. 
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Exportaciones Ranking 2021 Ranking 2020 

CADIZ 5 3 

BURGOS 6 5 

CANTABRIA 7 7 

BIZKAIA 8 9 

A CORUÑA 9 13 

ASTURIAS 10 12 

 

Las provincias que mejor evolución han tenido respecto al año anterior entre las diez con mayor volumen de 

exportaciones de otras mercancías son: Murcia que sube al cuarto puesto con una subida del 108,81%, Huelva que 

sube al tercero (+35,72%) y A Coruña (puesto 9) con el 113,87%.  

Las provincias con más empresas dedicadas a la exportación de otras mercancías son: Madrid con 62.666, Barcelona 

con 28.222 y Álava con 12.620. 

 

10. Evolución de importaciones por provincias de España 
 

En lo que se refiere a importaciones de otras mercancías las cinco provincias que más importan son: Madrid 

1.801,34 millones de euros, Barcelona 93,60, Valencia con 36,97, Zaragoza con 21,27 y Asturias con 19,32 millones 

de euros. Y las cinco últimas, dentro de las cuales encontramos una provincia de nuestra comunidad, son: Zamora, 

Teruel, Ceuta, Soria y Melilla. 

Las provincias que mayores variaciones han tenido respecto al año anterior, entre las 10 con mayor volumen 

importador, son Valencia en el puesto 3, con un aumento del 220,05% y Sevilla en el puesto 8 con +107,65%. Los 

mayores descensos se dan en Asturias (-65,73%) y Bizkaia con una bajada del 56,42%. 

El cuadro siguiente, para las cinco primeras provincias, presenta el puesto que ocupaban en los años 2020 y 2021. 

Como puede verse las dos primeras posiciones no han variado, mientras que suben al tercer y cuarto puesto 

Valencia y Zaragoza, mientras que Asturias desciende al quinto puesto desde el tercero. 

 

Importaciones Ranking 2021 Ranking 2020 

MADRID 1 1 

BARCELONA 2 2 

VALENCIA 3 6 

ZARAGOZA 4 7 

ASTURIAS 5 3 
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Las provincias con más empresas dedicadas a la exportación de otras mercancías son: Madrid con 36.851, Barcelona 

con 23.163 y Las Palmas con 9.873 y las que cuentan con menos empresas son: Soria y Teruel con 340 y 345 

respectivamente. En Castilla y León destacan Valladolid con 1.176, Burgos con 997 y León 899. 


